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Titulo I

Des ImPOltOJ

Capitulo I

Do Imposto Sobre a Prepriedade Predial e Territorial Urbana

'Hip6tese de IDcidencia

Art, 3°. - A hipotese de incidencia do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana e a propriedade, 0 dommio iitil on a posse do born imovel, por natureza ou
acessao flsica, localizado na zonaurbana do Municipio.

Paragrafo unico • 0 fato gerador do imposto, considera-se zona. urbana 3. definida e
delimitada em lei municipal, onde existem pelo monos quan..o (04) dos
melhoramentcs, construido on mantidos pelo Poder Publico.

Art. 40
• - Para os efeitos deste imposto, considera-se zona urbana a definida e

delimitada em Lei Municipal onde existent, pelo menos dois dos seguintes
melhoramentos, construidos ou mantidos pelo Poder Publico:

I - meio fio ou caleamento, com canalizaeao de aguas pluviais;
1I- abastecimento de agua;
ill - sistema de esgotos sanitarios;
IV - rede de iluminacso publica, com ou sem postcamento, para a distribuicao

domiciliar; .
V - escola primaria ou posto de saude a uma distancia maxima de 3 (Ires)

quil6metros do imovel considerado.

§ 1". - Considernm-se tambem zona W"b911R as areas urbanizaveis on de expansao
urbana, definidas e delimitadas en} Lei Municipal, constantes de loteamentos
aprovados pelos orgaos competentes e destinados a bal)ita~fio) a. industria Oll ao
comercio, Iocalizados fora da zona.acima referida,

§ 2°. - 0 Imposto Predial e 'Ierritorial Urbano incide sabre 0 imovel Iocalizado dentro
da zona urbana, independentemente de sua area Oll de sen destine.

Art. 5·. - 0 bern imovel, para os efeitos deste imposto, sera classificado como terrene
ou predio.

§ 1", - Considera-se terrene 0 bem imovel:



a. sem cdificacao;
1) . ern (lut?- houver construcao parBlif)~HJHou ern audameuto:
C . em que houver edifica<;Ho iutorditada, coudenadn, f~IB ruiua on C'IO

demolicno;
(1 . cujn construcao seja de naturczn tcnrpornria ou provisoriu, ou g(l!f

rernovida scm destruicao. alteracao OU modilicacao.

§ 2°.... Considera-se prcdio 0 bern imovel no qual exista
habitacao on para exerclcio de qualquer atividade, seja qual lor a BtUl ....._."~ v. ,.".~.,.,",.,,"",,.-.,

forlll~l'OU destine, desde (lue n~io comprecudida nas siluacocs do antcrior.

Art .. 6°.... A incidencia do Imposto independe:

I .. da !t."s;itinlidade (108 tributes de aqu.isiQrlo de propriedude,
011 cia posse do bern imovel;

II - do resultado financeiro da oxploracao econcmica do bent imovel:
III - do curnprirnento de quaisquer exigencias legais, e

administrativas relativas ao IJCIU irnovel.

Sujeito I'assivo

i\.rt., 7°" - Contrlbuinte do imposto e 0 proprietario, 0 titular do domiuio util ou 0

possuidor a qualquer titulo do bem imovel .

§ I", - Para os fins deste artigo, equiparnm-se ao contribuinte 0 proruiteute commndor
imitido na posse, os titulares do direito real sot-ire o imovel alheio e o fideicomissario.

§ 2°. - Conhecido 0 proprietario on 0 titular do domlnic util e o possuidor,
de determinacao do sujeito passive, dar-se-a. preforeneia aqucles e nilo n este:

aqueles, tomar-se-a 0 titular do dominic util,

§ 3°. - Na impossibilidnde de leilflo do proprictario ou titular do dominic util dcvido no
into de 0 mesmo ser imune no imposto, dele estar isento, ser desconhccido ou nHo

localizado, sera. responsavel pelo tribute nquele que estiver na posse (10 imovel.

Se~ao ill

Base de Calculo e Atlquota

Art .. 8°: - A base de calculo do imposto l~ 0 Valor Venal do bern imovel.

I - nOR c~.sos do terrenos nao odificados, 8tH r» r '-~·l('.jl·f''''I)t"·'i'~.,...",

dernoli(~~ao:, o valor cla terra una;
ern ruina« ou 0lH



II - nos demais caBOS~ 0 valor da terra e da edificacao,
conjunto.

em

.Art .. 9 9
• - 0 Valor Venal do bern imove! sera couhecido:

I - tratando-se de predio, pela multiplicacao do valor lie metro
cada {11)0 de edificacao, aplicados os fatores corretivos
da coustrucao, pela metragem da construcao, sornado 0 resultado no
do terrene, observada 3, tabela de valores de coustrucao, constantes no
decreto de regulamentacao do C-;.T.NI.

IT - tratando-se de terrene, levando-se em consideracao as SlU1S

aplicados os fatores corretivos, obsorvada a tabela de
constantes no decreto de regulamentacao do (,~.1', 1\1.

Art. 10. - Sera arbitrado pelo Executive e atualizado antes do lancamento, 0

venal <10 imovel, corn base nas suas caractoristicas e condicoes peculiares,
ern conta os cquipamentos e melhorias decorrentes de obras publicus
area. em que se Iocalizern, valores das areas vizinhas ou situadas ern zonas
economicamente equivalentcs, bern COHIO os pre~()s correntes no mercado.

Art, 11.... Para calculo do imposto, serao utilizadas us seguiules aliquotas:

I - 1~~/Q (UIII por cento), tratando-se de terrene, segundo a definicao fcitn no §
1<:) do Art. 5°. desta Lei:

II - O~5~;(~ ( meio })or cento), tratando-se de imovel cdificado.

Art.. 12. - Os imoveis nao edificados e n~io murados poderao ter seus
acrescidos, atraves de Decreto (10 Poder Executive. -

Se~~10 IV

Laucameuto

Art. 13. - O luncamenro do imposto sera. annal e feito pela autoridade administrativa H

\iista dos elementos consrantes do C~adastro Jmobili.uio F.is(aI~ qu-r (L::;fla.rado~~

contribuinte, quer a. apurados pelo fisco.

Art .. 14 ..... Cada imovcl on unidade imohiliaria independente, ainda que conunuo,
objeto de lancamento isolado, que levara em conta a sua situacao a. epoca
ocorrencia do fato gerador e roger-se-a pela Lei emao vigente, aiuda que
posteriormente modificada on revogada..

J\I"t. 15. - Na hipotese de condomlnio, 0 imposto podera ser lancado em nome urn,
de alguns ou de todos os co-proprietaries,



Paragrafo unice ... I~IIl se tratando, porern de condomlnio cnjas unidadcs, nos tc-rU10S

da Lei Civil constituent propriedades Hut6nornas~ 0 imposto sera ern nome
individual dos respectivos proprietaries das unidades.

Art. 16 .. - O lnncamento <.10 imposto nno implica em reconheciruento
de propriedade, do dominic util on da posse (10 bern irnovel.

Do Cadastre Imohiliar iu ".Fiscal

l\rt .. 17 .~ ... A inscricao no Cadastre hnohiliario Fiscal sera prornovida pelo Contribuiute
on responsavel IUl forma enos I)raZOf3 regulamentares, aiuda quando SOlIS H}lO

estiverem sujeitos ao i1I1I)Os10.

I)aragrafo unic» - Nos terrnos do incise \1J (10 Art, 134 do
Nacional, ah.1 o dia dez (10) de carla IneS os servcntuarios da Justica an
(~adastroIlnobili{!rio Fiscal, conforme 1110(10108 regulamentares, extratos on
comunicacoes de atos relatives a imoveis, inclusive escrituras de enlitcusc,
hipoteca, arrcndameuto on locacao, bem como das averbacocs, inr~cri~~()es on
transcri yoes real izadas no IneG anteri or..

Art .. 18 .. - O imposto sera pago de Ulna vez ou parceladamente, na forma e
definidos em reguluruento.

§ 1°., .. O contribuinte que optar IJelo pagamento em cola unica af6 a data do
vencimenro, gozara de descontos __ conforme regulamento.

(' §,~ 2", - i-'() __ pagameuto .1·da8-·1)rn~clelaEr ·vincBi1cla.s·· 'EjO-'l)~(iettlo" .ser
pagamento das parcelas vencidas.

-·'0

Art. 19. - Quando 0 adquirente de posse, domluio util ou propriedade de urn bern
imovelja Iancado for pessoa imune ou isonta, vencerao antecipadamente an prestacnes
vincendas relativus no imposto parcelado, respondendo l)or elas 0 alieunnro,
ressalvnndo 0 disposto no item \.7 do Art. 20.

Sey30 \,11

I\rt. 20" - Pica isent{~ do imposto 0 bl'}III imovel:

I - pertencente a particular, quando a fi"ayn.o cedida gratuitumeute para uso
da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal, do Municipio on de suns
antarquias ;

II - pertencente a agremiacao desportiva licenciada, quando utilizaclo e
hahitualmeute no excrcicio de suns atividades r1....,.t"\tr~!lr1·



COBI

Capitulo ]J

I - 0 (10 estabelecimento prestador;
II - na falta (Ie estabelccimcnto, 0 do domicilio do prestador;

III - 0 local da obra, no caso de constrneao civil.

a.. da existencia de estabolecimento fixo;
b . (10 resultado financeiro (10 exerclcio da atividado;
c . {to cumprimento de qualquer exigencias legal on regulamentar;
(J . do pagamento ou nilo do preco do service IH? BleSl.HO J.Hi}S do exercicio.

III - pertencente on cedido !~rRtuitatnente a sociedudc ou insti

lucrativos flue se destinp a congregar ciBf;Sefj

corn a finalidade de real izar sua uuiao, reprf?f.H?Jl~.::Hy·~tO.,

seu nivel cultural.Tisico on recreativos;
1\.7 - pcrtencente a soc icdadc civil sem fins lucrntivos e

de atividades cultnrais, recreativas ou esportivas;
\7 - declarndo de utilidnde publica para fins de

parcels correspoudente ao pcrlodo (h~ arrecadacao
ocorrer a ernissao de posse on a ocupacao
desapropriante.

VI - 3S residcucias corn at~ 40:00ru2 de area coustrulda;
. \111 -- ~t'3 residencies construida de taipa e coberta de palha;

Vl ll - as rcsidencias situadas ern logradouros nih)
asfaltamcnto, culcumento on picarrameuto.

l\rt .. 22.. - Para os efeitos de incideucia do imposto, considera-so local da prostasUo do
service:

J\.rt .. 21 .. - A hipotese de incidencia do JU1!)OS{O Sobre Services de Ounlquor
a prestacno de service constante da lista do /\.1'1. 23.=- por empresa ou
aUf.onorllo, independe:

Art .. 23 .. - Sujeitam...se ao imposto os services de:

1 - Medicos, inclusive analises cliuicas, eletricidade medica, "·~'.Jfl~r""Zl"';··;!l?··,,~C.

ultra...sonografia, radiologia, tornogralia e congencres;
2 .. Hospitals, clinicas, ambulatorios, prontos-socorros, manicdmios, casas

de saude, de repouso e de recuperacao e congeneres;
3 - Bancos de sangue, leite, peJe~ olhos, sernc'l} e Cf};nf:~~Jn("resr



4 - Enfermeiros, obstetras ortoplicos, fonoaudiolcgos, protcticos

deutaria);
5 - Assistencia medica e congeueres previstos nos ileus 1)

prestados atraves de planos de medicina de grupo, convenios, inclusive
corn empresns para assistencin a empregndos;

6 - Pianos de saude, prestados I)or cmpresa que n~o esteja incluida no itenl
desta lista e que so curnpram alravos de services prcstados pur
contratados pela empresa ou apeuas pagos por esta, mediante .
do beneflciario (to plano;

7 - vetado;
8 - Mcdi (,'08 veteriuarios;

. 9 - Hospitais vetcriuarion.cllnicas votcriuarias e congeneres;
10 - Guarda, tratamento, amestrarnento, adestratneuto,

alojamento e congeneres, relatives a animais.
11 "" Barbeiros, cabelereiros, manicure, 'pedicures, traramcnto de

depilacao e congeneres,
12 - Banhos, duchas, sauna, massagens, ginasticas e congenercs.
13- Varricao, coleta, remocao e iuciucracao de lixo.
14 - Limpeza e dragagern de portos, rios e canais.
15 - Limpeza, manutencao e conservacao de imoveis, inclusive vias pnblicas,

1)3fques e jardins.
16 - Desiufetacao, ituuuizaca« higienizacao, desratizacao c congeneres.
17 - Controle e tratarnento de alluentes de qualquer natureza e de ugcntcs

flsicos e biologicos,
18 - Incineracao de residues quaisquer,
19 - Lirnpeza de charnines,
20 - Saneamento ambiental e cougeneres,
21 - Assistencia tecnica ..
22 - Assessoria 011 consultoria de qualquer natureza, nao coutida ern outros

itens desta lista, organizacao, proccssamento (Ie dados, consultoria
tecnica, financeira f.~ administrativa

23 - Planejamento, coordenacao, programacao uu organizacao tecuica,
fiuanceira on administrativa,

24 - analises, inclusive de sistemas.. exames, pcsquisas e infonuacocs, coleta e
proccssamento de dados de qualquer natureza.

25 - Contahilidade, auditoria, guarda-livros, tecnicos en} coutubihdude G

congeueres.
26 - Pericias .. laudos, exanies tecuicos e analises tecnicas.
27 - Traducties e iuterprelactics.
28 - Avaliacao de bens.
29 - Datilozrafia, esteuoarafia. expediente.. secretaria em acral e p[\innj!~rH'~)"-{""~\

1.-./ , '-..-:I ;' 1 -..:.;]

30 - Projetos, calculos e desenhos tecnicos de qualquer natureza.
31 - Aercfotogrametriu (inclusive interpretacao), mapeamento (~ topografia
32 ." Execucao, 1)01" adurinistracno, cmpreitada, on subcmprcitada, de

construcao civil, de obras hidranlicas e outras obras e
respectiva engeuharia cousultiva, inclusive
complcmcntares (exceto 0 fornecimcnto de



pe!o prestador de serviccs. foru do local da 1)J'C'staf;f10 servuos,
fica sujeito ao I(~~M:~».

33 - Dcmolicao.
34 zo Rcparacac, couservacao e reforma de edillcios, estrudas, pontes,

congcncres (exceto 0 fornecimento de' mercudorias '
prestador de services fora (10 local da prestaeno dos
sujeito ao 1(~11S).

35 - Pesquisa, perfuracnc, cimcntacno, perfilagern, estimulacao e outros
services rclaciouados COllI a exploracao e cxportacao fie petrolco e
natural.

36 - Floresbnnento e reflorestameuto.
'37 - Escoramento e coutencao (Ie encostas e services congeneros.
38 - Paisagismo, jnrdinagem e decoracao (exceto o

mercadorias, que fica sujeito ao IerviS).
39 ... Raspagem. calefacao, polimcnto, lustrn\;Uo de pisos, parcdes e
40 - Ensino, instrucac, treinamcnto, avaliacao de conhecuueutos,

gran ou natureza
41 - Planejamento, organizaerto e admiuistracno d~~

congresses e congeneres.
42 - Organizacao de festas e recepcoes, bullet (exceto o fornccimento

alimentacao e bebidas, que Iicam sujeito 30 I(:]\1.~»).

43 - Adrninistracao de bens e negocios de terceiros e de consorcio.
44 - Administraeno de fundos mutuos (exceto a realizada pur jnstitul.\~oes

autorizadas a funcionar pelo Banco Central).
45 - Agenciameuto, corretagem ou iuterrncdiacao de cfunbio, de e de

planes de previdencia privada,
46 - Agenciamento .. corretagom on intermediacao de titulos quaisqucr (excoro

os services executados por instituicoes autorizadas ::1 Iuncionar !1e10
BmlCO Central).

47 - Agenciamento, corretagem on intermcdiaca..o de direitos da propricdadc
industrial, artistica ou literaria

48 - Agenciameuto, corretagcm on intermediacao de coutratos de franquia
(fianchise) e de fhturu<;flo (factorina) (executum-se Q:; r,;ervicCJ;';:

prestndos I)or instituicocs autorizadas a Iuncionar pelo Banco Central).
49 ... Agencinmento.. organizucao, promocno e execucao progrumas

turismo, passeios oxcursnes, guias de tnrismo e cougeneres).
50 - Agenciamonto, corretagcm on intertnediacao de bens moveis e imcvcis

ntlo abrangidos nos itens 45., 46~ 47 e 48.
51 ... Despachantes.
52 - Ageutes de propricdades industrial.
53 - Agentes de propriedades artlstica ou literaria,
5Ll - Leilito,
55 .. Regulacao de sinistros cobertos por ccntratos de segnros; e

avaliacao de riscos para cobertura de contratos de seguros, proveucao e
gerencia (Ie riscos seguraveis. prestados por quem n~lo seja 0 proprio
segurado ou companhia do seguro.



56 - Arrnazenarnento, deposito, carga, descarga, arrtnnacao <:

de qualquer especie (exceto depositos feitos ern iustituivocs
antorizadas a fuucionar pclo Banco Central).

57 .. Guarda e estacionameulo de vciculos automolores

58 - Vigilnncia ou scgnrunca de pessous e bens.
59 - Transporte. coleta, remessa DlI entrega de hens on

territorio (10 :f\,11IUicIpio~

60 - Diversoes publicas:

a. cinemas, "taxi dancing" e cougeneres;
b. bilhares, boliches, corridas de auimais (; outros jogos;
c. exposicoes, COIll cobranca de ingressos;
(I. bailes, shwos, festivais, recitais e congeneres, inclusive
que sejam tambem trunsmitidos, mediante compra de
tanto, pela televisao ou pelo radio;

e. jogos eletrouicos;
f competicces esportivas on de destreza Ilsica on intclectual corn on setH

a participaeao dos espectadores, inclusive a. venda de direitos a
transmissao IJeIo radio on pela televisao; ,

g. cxecucao de musica, individualmcute ou por conjuntos.

61 - Distribuicao e venda de biJIH;..te de loterias, carUjes pules 011 cupons (lf~

HljUBtuB, eortcios Uti prcunos.
62 ... Fomecimento de unisica, mediante transmissuo 1)01" qualquer

para vias publicus ou ainbientcs fechados (exceto
radiofonicas ou de televisao),

63 - Gravacao e distribuicao de filrnes e video-tapes.
64 - Fonografia ou gravacao de sons ou ruidos, inclusive trucagern, dublagem

e IIllX3.gCIll sonora,
65 - Fotografia e cinematografia , inclusive revelacao, Hlnpliayao, copia,

reproducao e trucagem.
66 - Producao, para terceiros, mediante ou sern encomenda previa,

espetaculos, entrevistas e congeneres.
67 - Colocacao de tapetes e cortinas, COin material fornecido pelo USH1:1fl0

final do service.
68 - Lubrificacao, limpeza e revisao de maquiuas, veiculos, e

equipamentos (exceto 0 Iornecimonto do l)eyHS partes, que fica sujcito
30ICl\1S).

69 - Conserto, restauracao, tuanutcncao e conscrvacao (Ie maquiuas, vciculos,
motores, elevadores 011 (Ie qualquer obje1.o (exceto 0 foruecirnento de
pecas partes, que fica sujeito ao ~(~J\(iS).

70 - Recondicionamento de motores (0 valor das IH)yHS fornecidas pelo
prestador de services fica sujeito no I(~rv1.S).

71 ... Recanchutagem ou regeneracao de {)HeUS para 0 usuario final.
72 Rccondiciouamcnto, acondicionamento, pinrura, beneficiurnento.

lavngem, secagenl.., tiugimcnto, galvancplusua,



recorde, polimcnto, plastificaeao e congenercs, de nno
destinados a industrializacso ou a comercializaeno.

73 - Lustracao de bens move.is quando 0 service for prcstado pnra
final do objeto lustrado.

7.t1 - Instulactto e moutagem de apnrclhos, maquinas e
prestados 30 usuario final do service, exclusivaniente corn Hi

ele fornccido.
75 - Montagem industrial, prestada ao usuario final

exclusivamente corn material por ele fornecido.
'""'..... r~ r • 1 i'J • . 1 1 t jIt> - t ... opia on reprooucao, por quaisquer processes, oe HOCUHJCIL.OS e outros

papeis. plaruas ou desenhos.
7·7 - Composicao grafica, fotocompoeicao, clicheriu, ziucogrufi», o

fotolitogrnfia
78 - Colocacfto de molduras e afins, cncndernacrio, e

livros, revistas e congeueres.
79 - Locacao de bens moveis, inclusive arrendameuto mcrcantil.
80 - Funerais,
81 - Alfaiataria e costura, qUHIHJO 0 material for fornecido pelo

exceto aviamento.
82 - Tinturaria e lavanderia
83 - Taxidermia..
84 - Recrutamento, agenciameuto, sclecao, colocacao on fomccimcuto de

mao-de-obra, mesrno em curator temporurio, inclusive por
do 'prestador do service OU .. 1)01" rrubalhadores avulsos .. nor
contratados.

85 - Propaganda e publicidade, inclusive promocno (h~~ vendas, planejamcuto
de campanhas ou sistema de .publicidade, elaboracao de
textos e demais materiais publicitarios (exceto sua
reproducao on fabricacao),

86 Veiculacao e divulgacao de textos, desenhos e outros
publicidade, por qualquer meio (exceto visao )~"

87 - Services portuarios e aeroportuarios; utilizacao de porto ou
atracacao; capatazia; armazenagem interna, exterua e
suprirnento deagua, services ncessorios; uioviuicntucao de
fora do cais,

88 - Advogados.
89 - Engenharia, arquitetos, urbanistas, agr(}UOnlos.
90 - Dentistas.
91 ... Econoruistas.
92 - Psicologos,
93 - Assistentes sociais.
94 ... Ilalar()es publicus.

~ 95 ... Cobranca e recebimcntos 1)01" conta de terceiros, inclusive
autorais, protestos de titulos sustacao de protestos, devolucao de titulos
nao pagos, manuteucao de titulos vencidos, Iornccido do posicocs de
cobranca on rccebimcnto e outros services correlates ou



recebimento (cste item abrnnge tumbem os services
instituicoes autorizada» a Iuncionar pelo Bnnco Central).

96 - Inslituicoes Iinanceiras Hldorizutlas a funcionar pelo
fornecimeuto de {a,Hlo de cheques, emissao de cheques arIHHnl~;jfr:af

transfcrencia de Iundos.. dcvolucao de cheques, ;"".""I"~·"...,~.

cheques, ordens (Ie pagameuto e de creditos, por
emissao e renovacao de cartoes magncticos, consultas
clctronicoa, pagnmcntos por conta de tercciros, inclusive os
do estabelecimcnto. el~boraq~l() de ficha cadastral,
Iomecimento de sogunda via de avisos de lancamento
contas, emissao de carnes (neste item 11~10 80f(1

rossarcimento, as instituicoes financeiras, de gasto» COIn
correios, telcgramas, telex e teleprocessamento, a, '·"'~l·"}('til~l.:f"~'l.f'"

dog servi cos),
97 - Transporte de natureza estritamente municipal.
98 - Comunicacoes telefonicas de lHII para outre tUeS.IJIO

j\~Iunicipio.
99 - Hospedagern ern hotels, moteisv pensaes e

alimentacao, quando incluido no pres:o da diaria, ilea no
sobrc service).

100 - Distribuicao de bens de terceiros em reprcsentacuo
natureza,

101 - Services profissionais e tecuicos em representacao nUo
nositens anteriores e a exploracao de qunlquer ntividnde
prcstacno de services e que nao configure lido
cornpetencia da Uniao on dos Estados.

Paragrafo unico - Fieam tambern sujeitos ao imposto os servicos nao
lista mas que, por sua natureza" e caracterlsticas, assemclham-se a qualquer urn
cornpoe cada item, e dcsde que na.o constituam hipotese de incidencia tributo
Estadual on Federal.

Se\~io II

Art, 24.... Contribuinte do imposto e 0 prestador do scrvico.

Paragrafu unico - Nao sao coutribuintcs os que preslam services enl
emprego, os trabalhadores avulsos, os diretores e mernbros de couselho consultive on
fiscal de sociedades.

..
Art, 25. - Serfl responsnvel pela rt~t'en);}j.o e recolhimento do imposto
mesmo iuclnido nos regimes de imuuidadc ou isencao, se utilizar
tercciros, quando:



I - 0 prestndor (it) servico. cmpresa, uno
on outro documento perrnitido, contendo no
rnnuero de inscricao no carlastro de atividades

II ... 0 service for prestado em carater pcssoa..1 e 0

HHf6nolno on sociednde profissionais, H~lo

de . no atividades .:"'l.r." ...·.. tl.?'~'"l11' ...·f~CI·

III - () prestador (10 service e nao GOlnl)ro\;~u' imunidade on .

P~l'agrafo unico - () responsavel pela rctoncao dara ao
respective comprevaute de pagamento do imposto.

o

Art, 26 ...' 1\ retencno na fonte regularnentada por Dccreto

Art.. 27 .. - Para os efeitos deste imposto considera-se: .

1 - Empresa - toda e qualquer pessoa jurfdica (IHO excrcor
econdrnica de prt~sta\(fio de service:

II - Profirsional Autduomo - toda e qualquer pessoa mente
e sem subordinacao juridica on depeudencia
atividade ecouomicade de service;

ITl - Sociedade de Profissionais - sociedade civil de. i!l>'·,· .. ~ ....'~irl·~",·",

carater especializado, organizadapara prestacao de qualquer
relacionados no itens 1, 4" 7~ 2/1, 51, 87~ 88, 90:, 91 e
Art 23.:- que tenha contrato on ato constitutive
6r<~;flo de classe;

1\' - Trabalhador Avulse - aquele que exercer atividade de
isto e, fortuito, casual, incerto, scm coutinuidade,
hierarquica InClS sern vinculacao empregatlcia;

\7 ... Trabalho Pessoal ... aqucle, material on iutclectual, cxccutado pclo

prestador, IJessoa 11sica; nao odesqualil1ca nom
contratacao de cmpregados pnra execucao de on
auxiliarcs Hao componcntes da essencia do service;

\71 - Estabclecimcnto Prestador - local onde sejam planejados.
cxecutados os services.. total on pnrcialmente, de modo
temporario, sendo irrelevante para sua a f\,:"i1.,,"\.I·'l'l

sede, filial, ~lgencia~ sucursal, escritorio, l<!ja" oficinn, matriz on \.J~J:!l~>."·\H'.\"~

outras que venham a ser utiI'

Ilase

Art .. 28. - 0 valor do irnposto ger~i calculado aplicando-se, ao preco do
aliquota e valores correspoudentes:

I ;"I~'\.,f 'I'.flIIK·i I /\llt6110111 0:

3. nivel ,.1!", "." ~ (ao l.Ilet~)~~.~ ~ .



b. nlvcl medio (ao r ••••••••••••••••••••••••••••••••• r •••••••••••••••

C. outros . (30 riles) "' ..
II _.- de scrvivos a que se a

(cinco por ceuto) HO JH(~:S.

a . ;:1:0 valor (Ie materiais fornocidos pelo prestador
b . ao valor das subcmpre j~i tributadas pelc "l:liJI'l!ETt''-.'lI'\

§ 10
• - Os services sob a

euquadravcis 8IH mais de urn itens por screm
tributados pcla atividade gravada ('OIH a allquota mais elovada

§ 2o11 - ;'\8 elU})reSas prcstadoras de mais (]e- UtH tipo tie servjcos "'-_~"_"··iU"_'··"1l

Iicarao sujeitas no imposto da aplica\~n.o

sobre a receita correspondentc a atividade tributave], '

§ 3°. - Nfto sonde possivel no Iisco a rect~ila

atividades que trata 0 parngJalo anterior por falta de clarcza na sua
sera aplicada a maier aliqnota deutro sobre 0 total.

29.. -- Preco dos services, para os Iius deste imposto, e a
correspondente, incluldo al os valores acrescidos, os encargos (If: qualquer
buns relatives a conccssao de crcdito Hindu. (lue cobrados em scpnrados, nu ,,,,'III,,n,-i'C\r1{.'l.

prestucao de services a credito, 0 total subempreitndus de
Iretes, despesas, tributes e outros.

§ 1°.... Nao se incluern no preco do service os valores relatives a
abatimentos nfto sujeitos a condicuo, deste que previa e expressamcnte

§ 2°. - f\ apura'9~lo do I)re~o sera, corn base nos elementos ern
passive.

l\.rt. 30. - Proceder-se-a ao arbitraruento a aI)ura.~ao do preco

I - 0 contribuinte nHo livros JiSCB:is de 011

estes Hao encoutrarern COII~ sua escritnracao atualizada;
II - 0 contribuinte, depois de iutimado, deixar de exibir 08 livros

utilizaeao obrigatoria;
III ... ocorrer fraude, 8()1.Iega~~10 ou otuissao de dados

ao lancamento 011 Be 0 contribuinte nUo estiver h 'Z'O:Z'<~""

Fiscal;
IV ... sejam ornissos ou U30 merecam itS as declaracocs, os

prestados on os documentos expedidos pelo sujeito passive;
\' ... 0 preco soja uotoriamentc inferior no COI1~eHf.e no mercado.



Art, 31 .. - Na8 hipoteses do artigo anterior, () nrbitrumcnto
Comissao Municipal rlesig,nufla especialmentc para C'~u.la, caso
Municipal, levando-se ern conta, entre outros, os seguintcs elementos:

I - recolhimeutos feitos enlperiodos identicos pe los que
exercam a mesma atividadc ern condicoes semclhantes;

II - os prccos corrcntes dos services no mercado, ern
apuracao;

111 ... 38 condicoes proprius do contribuinte bem como os
possatn evidenciar sua. sitlla<r~3_0 ccouomico... Iiuanceira, lais (;0'110:

00

~ "-" a .. .valor ...t!...b=JR "" ..},\lBtfSLinfi....{HiJ:~U~f~: ". £DJJlbJl~;ttV.(~lf~ -. e ,-.J.\!JtrfH~ r •• lnnleriB.iF
consumidos ou aplicados no periodo;

b . a Iolha de salnrios l)af~OS~ honorarios de dirctores,
ou gerentcs;

c . alugucl (10 irnovel e das maquinas e equipamontos
quando proprius, 0 valor do mesmo;

d . despesas corn fornecimentos a ~lgua~ luz,
encargos obrigatorios do contribuinte.

i\rt.. 32 .... As aliquotas do imposto 83.0 as Iixadas na tabcla do Anexo I

IJanca ruentu

Art. 33" - 0 imposto sera lancado:

I - luna unica vez, no exerclcio a que corrcsponde 0 o
service for prestado sot) a forma de trabalho pessoal do
contribuinte 011 pelas sociedades de profissionais;

II - mensalmeute, mediante Iaucameuto por hOJ.Holo,~~a\\~io~ ao
service efetivamcute prestado 110 perlodo, quando 0

empress,

Art. 34. - Durante 0 prazo {te cinco anos de que H. Fazcnda Publica (lispoe
constituir 0 credito tributario, o lancamcnto podera ser revisto, devendo 0 contribuinte
manter a. dispoaicao do fisco os livros e documentos do exibicao obrigatorta.

Art. 35. - l\ autoridade administrativa podera, Jlor ato nonnative proprio. 0
do imposto por estimative:

I - quando se tratnr de atividade exercida en) carater temporario;
II - quando se tratar de contribuinte de rudimentar organizacao;
III - quando 0 contribuinte nao liver condicoes de emitir documentos ..< a.".. "- ->~

1\7 - quando se tratar de contribuinte on gruI'O de contribuiute cl~.i~

modalidade on volume de ncgocios ou de



cr iterio exclusive da autoridnrle competcntc, trntameuto

espec illco;
\! - quando 0 contribuinte rciteradumcute violar ()

Tribntaria, nplicadas, no caso, as pcnalidudes

I - 0 terupo de duraciio e a natureza especiJica (hI

II ... 0 preco corrente <los services;
III - 0 local oude se estabeloce 0 contribuinte.

Art, 37 .. - A qualquer tempo a Administracno podera
reajustando us parcelas vencidas do imposto, quando Sf}

inicial foi incorreta ou que {) volume oumodalidade d08

forma substancial.

j\rt.. 38.. - Os coutribuiutes sujeitos ao regime de estimativa
autoridade administrativa, ficar dispensado do uso de livros , .
documentos.

Art, 39 .. - O regime de estimativa sera 8USl)eU80 pela autoridade
mesmo quando nao findo 0 exerclcio on perlodo, seja de modo geral ou
seja quando e qualquer categoria, de estabelecimcuto, grupos ou sctcrcs
desde que n~10 mnisprevulecum us coudicoes que originam 0 enquadrnmento.

Art. 40 .. - ()s conlribuiutes abrangidos pelo regime de estimativa poderao, 110

20 (vinte) dias. 3. contar da publicacno do ato nonnative, anresenmr

o valor estimado,

Art, 41. - C) lancamento do imposto nao impl ica ern recolhirncruo on
exereicio de atividade ou da Iegalidade das condicoes do local, irlsr~u~:t,cc~es..' "cqurpamcntos ou ooras,

Art. 42. - Todas as pessoas Ilsicas on juridicus corn ou seIIl estabelccunentos
exercam, habitualmcntc, qualquer (las atividades relacionadas no Art. 23.,
obrigadas a inscricflo e atualizacao dos respcctivos dados, no (:~l(lHstro de contribuintcu
do imposto sobre services.

§ 1tI•.- A inscricso no cadastre a que se rcfere este artigo sera
contribuinte ou responsavel, na forma enos prazos estipulados no regulumento, ni
quando sou titular sejaimune oniscnto do imposto.



§ 2°. - () contribuintc (? obrigado a cornunicar a
fiscal compcteute, no prazo e na Iorma do reguiuluento.

Se~~no \'1

Da ]s

AJ-t . .:t3 .. - Os contribuiutes do imposto sobre services sujeito« no
lancamento })O1" homologacao, ficam obrigados a:

I - manter escrita fiscal destinada an rcgistro (los services
{Ill-undo nao tributaveis;

If - ernitir notas fiscais de servic..os on outros documentos
Lcgislacao, por ocasino da I)resta\~no dos services,

§ 1°" -. O regulumento definira os mock-los de Iivros, notas fiscnis e a
serem cbrigatoriamcnte utilizados pelo contribuinte e mantidos ent carla UIn

estabelecimentos OU:, na Ialta deste, ern sou dornicilio.

§ 2°. - Nenhum livre de escrita fiscal podera ser ntilizado scm previa
reparti <,"~io competente,

§ 3 9
.. - Os livros e documcntos de exibicao obrigatorin a fiscalizneuo, nao podortio ser

retirados do estabelecimento ou do domicilio do' contribuiuto, nos casos
expressarnente previstos no regulamento.

§ 4", - O regulamento dispora sobre a adocao de documentacao simplificada, no caso
de contribuinto de rudimentar organizacao.

§ 5". O Poder Executive podera antorizar a Administracuo a
complemeutarmente ou ern substituicao, quando forem insatislatorios os elementos
documentacao regular, instrumentos e documentos especiais que possibilitem a.
perfeita apuracao dOG services prestados, da rcceita auferida e do imposto devido.

j\rrec·ada~~.o

§ 10. - Tratando-se de lancameuto de oflcio previsto no incise~ I do
para pagamento e 0 indicado na notificacao.

o

§ 2".. - 0 imposto correspondente a service prestndo na forma do item II do Art. 33,
independcntemcnte do pagnmento do l)revo a ser efetuado a 'vista ou ern prestn)~f\o,

sera. recolhido at~ 0 dia. .1 0 (dez) do IneS subsequonte a. sua efotivactlo o
prcencliimento de guias espcciais, l)ago na redo bancruia,



regras:

I - serao estimados 0 valor servicos
recolher no excrcicio on no pertodo, e
iuoutanto para recolhimcuto ern IJrest?u;oes rncusrus, se
superior a 50~,~) do Valor de Referencia Municipal .

II ,.. findo 0 exerctcio ou 0 pcriodo da estunativaou ".~"Ir'!ll."''l'~..J.'''''' ..~.'''-'

ser aplicado, serti.o apurados os precos dos services e o ... n./H.t<tJ'.".t.~.

imposto efetivarnente devido pelo contribuiute, rcspondeudo estf;
diferenca verificadn ou tendo direito a. restituicao do imposto
BlaIS;

Ill - as dilerencas verificadas entre o montante do irnposto
cstiinativa e 0 efetivamcntc devido scrfio rccolhidas
de 30 (trinta) dins, contados da data do cncerramcuto
periodo considerado, on restituldas on compeusndas no mesmo
contado da (lata do rcquerimento (10 contribuinte.

l\rt .. 46. - Scrnpre que 0 volume da modalidade d08 services 0 aconselhe e enl
vista facilitar aos contribuintes 0 cumprimento de suas obri.ga<;t)es tributarias. H

Administracao podera, a requerimeuto do interessado, sern prcjuizo 0

autorizar H.adocao de regime especial para pagamento do imposto.

Se<;flo \'111

Art. 47 .. - t~ vetado o Iancamento do imposto sabre services rclacionados corn:

I - os services prestados pcla Uniao, Estados Distrilo Federal on
II -- os services religiosos, qualquer que seja 0 culto professado;
ITI -- os services dos partidos politicos;
1\' - os services prostados por instituicoes do educacao e de n~~I,';::lRfr"\njf'B'l

obscrvndos os requisites do 1\.r1. 14 do Codigo Tributario Naci
1\[° 5.172, de 25 de outubro de 1966).

§ 1°" - 0 disposto no incise I deste Artigo eextensive as autarquias no que so relere
aos services efetivamente viuculados as suas Iinalidades csseuciais ou delas
decorrentes, mas naG se estende HOS services publicus concedidos.

§ 2°. - Os services a que se referem os itens II e 1\1 deste artigo siio exclusives aos
diretamente relacionados como os objetivos iustitucionais das entidades uestes
mencionadas, previstos nos respectivos estalutos OIl atos constitutivos.

isentos do imposto os servi ~ns:



Capitulo III

1)0 Fato (j crador e da Iucldencia

a . prestados l)or tie bairro €' clubes
bcnefice 11t:('·S~ uti1j(la(.le pitbIien por
COU10 ~.IS entidades religiosas, dcsde flue os 1neSUIOS

exclusivamente n seus associados 0 estejmu
objetivos institucionais;

b . os espetaculos artisticos de fins culturais, assim
concertos classicos, as exibic;oes de bahS e os .....-k'tj·.··l(J'''''''~tl .. l.'

com fins beneficentes on cousiderados de
comunidade ern parecer previo flo 6rga.o de
Municipio;

c . os clnbes desportivos, devidnmente
de futcbol e outras atividades
responsnbilidade unica direta dessas ~·JIJIl~.JI'1LIi{'~");"·1.)_

d _ relacionados COin atividades profissionais nufi')BOJna;.::: t
pequeuos artesoes e artifices, definidas St'lH

estabelecilnentollxo ou que .. ern SUB

propaganda de algurua, prestarn
sem empreaados, se considerando como tal 0

ou descendente destc, e cujo pequeno
exclusivamente ao de quem as exerce ou

eo . prestados por profissiouuis autouomos, liberais de
superior no DUO ap6s a conclusao do respective curso.
inscritos no ()rgJ10 fiscal do Municipio e noConselho

f. prestados por ambulantes e feirantcs, que exercnm suaf~

estabelecirnento municipal reservado para as suas
g , prestados pelas sociedade de cconomia mista da qua] 0 Municipio scja

acionista majoritario.

I - a transmiseao, a qunlqucr titulo, da propriedade e domicilio
bens imoveis, por natureza on por acessao Ilsica, conlorrnc ·~"''''·,AL.¥,I<.II,ji'''.''l'~1

(~6digo Civil;
T.I ,., 'n tr"'11.;"11.'1; r-'~:~"'l·.{). 1"l l111~'11 rlll~"'l· t ~ tul0 (.)<... direi tos reai~t >7'obre 't~' n(.·.·J\1.n·Y l·s, exceto..t. !t Jl (l l' . .!l.:'\l'( .:, f',.t '. ,t!!( .. ,,"··li 8 , ....... _ I .. ~" . (~~ '.,c:.. ,,) l~!.!\.J \~r J". • '- oJ ... _" _ '" 1-

os direitos reais de gnrnnhus:
III - n cessno de relativos as uos H}C!;"~Of~

Art .. 49" - Fica instituido 0 iU1l)()S'O subre H Iransruissao de bens unoveis, meuuuno ato
onerosc Hinter Vi\t~OSH 'J que tern como Ialo gerador:



VIII - mandate ern causa pr6pria e seus subostabelccimcntos. {)
instrumento contiver os requisites esscnciais a e

IX - lnstilui9fl0 financeirn;
X .. enfiteuse e subnfiteuse;
)\1 - reudas expressamentc constituldas sobre imovcl;

xlI - concessao real de uso;
x]II - cossao de diroito de usuliuto;
}{I\7 - cessao de direitos ao usa CBjliUo;
xv .:cessao de direitos do arrernatante ou adjudicante depo is de> 0

auto de arrernatacao 011 adjudicacao;
X\11 - cessao de promessa de veuda ou cessao de nnnlrlPf~;f~~l

X\lIT ... cessUo flsica quando houver pagameuto de iHdelliz(H;n.O~.

X\lIII - cessno de direitos sobre pennutu de beus imoveis;
XIX - qualquer ato Judicial on extra-judicial "inter

ncste artigo que imports on se resolva ell] transmissao, a titulo
de beus irnoveis por natureza on acessao Hsica, on d~~ direitos rcais
imoveis, exceto os de garantia;

)~)( OIl cessao de direitos relatives 90S atos meucionados no incise

a . nUB parti lhas en} virtude de
conjugal ou morte quando () c6t~ju~~e ou
iruoveis situados no Municipio, quota-parte cujo
que 0 da parcels que lhe caberia natotalidade .. :. ..."'."".''-,...'

b . nas divisoes para a extin\'fto de condomlnio
recchida por qualquer condomlnio quota-parte
maier (10 que 0 de sua quota-parte ideal.

I ". comprn e venda pura 011 coudicional e atos
II - d~iVn() em pngruucnto;
III - permuta;
1\7 - arrelnata~~lo on a(tiudica)~ao em leilflo,
\."1 - incorporacao ao paJrirHoHlo d(~ pessoa Juridica

previstos nos incisos III e 1\1 do artigo 51:
Vl - trausterencia do patrimouio de pessoa Juridica o

S0UR socios, acionistas on respectivos assessorcs;
\111 - tornas 011 rcposicoes que ocorram:

I - quando 0 vendedor exercer 0 direito de prelacno;
II ... no pacto de melhor cornprador;

III - na retrocessao;
l\l - na retrovenda

§ 10
• - Sera devido ontro imposto:

i\rt .. 50" ". iucidf-ncia do itnposto



u

I - a perr.nuf:a (h) bens imoveis por bens e dircitos de out-fa
II .. ~J pcrmnta de beus imoveis per outros quaisqucr

tcrritorio do Municipio;
III - a fransa~fjo ell} que s~~ja conhecido dire ilo

imovel 011 de direitos H relatives.

§ 2°. - Equipara-se ao coutrato de cornpra e veuda, para

i\rt .. 51 ..... O imposlo nJlo iucide sobre a h'ansJnissilo de
eles relatives quando:

on

I - 0 adquircute for 3 lJnifio'\ os Estados, 0 Distrito os
respectivas Autarquias e

II - 0 adquirente for partido politico, templo de qualquer
educa\,~lo e 3ssiHtencia social, para atcndimcnto de
esscnciais ou delas fl ....,.,~r.I··'!!.,r"I,)J[;.L+·

()S

III - efctuada para sua incorporacao au patrimcuio de
reIa,{; ~lo docapital;

1\1 - decorrentc de fusuo.jncorporacno on cxtincuo de peSSOH

§ 1°. - O disposto nos incises ]J1 e LV dcste Artigo n~10 se apl icn '."'---"""'.".'
Juridica adquircnte tenha como atividade preponderante (1 cornpra e
on direitos, locacao de bons imoveis ou arrendamento mercantil,

§ 2°. - Considera-se caractcrizada a atividade preponderante
anterior (IU311do mais de 50~~) (cinquenta por ccnto) da receita
juridica adquirento nos 2 (do is) anos seguintes a aquifi\~~io

adrniuistravao ou cessao de direitos a, aquisi\'ao de imoveis.

§ 3 0
• - Verificadu a prepondcrancia n flue fie refero os paragrafos

devido 0 imposto nos termos cia Lei vigente a data da ufluisi\'Ho e 0

atualizado <10 imovel ou dos direitos sohre eles.

§ 4 Q .. - l\sinst:ltuiy<Jes de educacao e assisfencia. social O~~

seguintes requisites:

I - n~10 distribuirem qualquer parccla de sen patriln(jnio on de E1IB:D a

titulo de lucre on pHrticiparflo no resultado;
II - aplicarem integrahnento no pais 08 seus r\~CUr80S na (~ IH)

desenvolvimento dos seus objetivos SOCi3is;
III - mauterem escrituracao de SUllS respectivas receitas e

revestirlos de formalidados capazes de assegllrar



Oil

I - a e_xtin)~a() de usufiuto, quando o sen iustituidor cOBt},.~1<"':I... 'r"'I'-"

nua-propriedade;
II "" a h'aJ]sn~i~~8~io de bens .an em virtude

(10 regime de bcns do casameuto;
III - a ttansmissao enl que () alienante 8~ja. 0 Poder Pub! ico;
IV - a indcnizucno de bonlcitorias polo proprictario an

aquelas de acordo COIH a . Civil;
V ~ H transruissao de de firen ni10

hectares, (lue Sf' destine ao cultivo 1)('10 proprietnrio
possuindo este outre imovcl no municipio;

\71 - a transmissno decorrente de investidura;
\111 ... a transmissao decorrente de execucao de planes

de baixa renda,patrocit)Hfto ou exccutado pOl'

a(~~enh)s;

Vfll - a transmissao cujo valor soja inferior a ll$ lO~OO (dez
IX - as transferencias do imoveis dcsapropriados 'para fins de rcIbnna

III

i\rt .. 53.. - O imposto edevido polo adquirente ou concessiouario do
direito a ele relative.

J\rt. 52. - Sfio I'C'«"Io~'l'!'nN do imposto:

1\.rt. 54 .. - Nas transmissoes flue se efetunrern seru 0 I"'tQr'fUlnl:»UJf\

ficam solidariamentc rcspousaveis,
conforrne 0 caso,

\l

de Calculo

Art, 55" - 1\ base de calculo do imposto e () valor pacluado no
valor venal atribuldo ao imovel on ao dire ito transmitido, periodicumcutc '"."'.'.'~~<'.'."".J'~1"~·."·U

pelo Municipio, se este for maier,

§ 1"'. - Na UITetnata\'flo ou leilno e na adjudicacno de bens imoveis, a
sera 0 valor estabelecido pela avaliacao judicial ou administrativs, ou o preco se
esle for maior.

tornas 01) c~11 clllo a



§ 3°. - Na iustituiyfio de fideicomisso, a base de calculo sera 0 valor do negocio
jurldico ou 70~il do valor venal do bem imovel, se maier.

§ 4 0
.. - NaB rendas expressamente constituidas sobre imoveis, a base de calculo sera 0

valor (10 negocio on 30~/o (10 'valor venal (10 bell] imovel, se maier.

§ 5°....Na concessao real (Ie uso, a.base de calculo sera. 0 valor (10 negocio jurldico ou
4·0~('O do valor venal do bern imovel, se maior.

§ 6". - No caso de cessao de direitos de usufiuto, a base de calculo sera 0 valor do
negociojuridico on 7(J}/Odo valor venal do bern imovel, se maior,

~

§ 7°. - No caso de acessao flsica, a base de calculo sera 0 valor da indenizacao ou 0

valor venal da fi·a~ao ou acrescimo fJ'3l1S111i tido, se maior,

§ 8°.. - QU311do a fixacao (10 valor vella) do bern imovel ou direito transmitido tiver por
base 0 valor de terra-nua estabelecido pelo 6rgfto federal cornpetente, podera 0

municipio atualiza-lo monetariamente,

§ 9°.. - A impunacao do valor fixado como base de calculo do imposto sera euderecada
a reparticao municipal que efetuar 0 calculo, acompanhada do lando tecnico de
avaliaeao do imovel ou direito transmitido.

Se~fio VI

.t\rt.. 56. - 0 imposto sera calculado aplicando-se sabre 0 valor estabelecido COlIlO base
de calculo das seguintes allquotas.

,
I - transmissoes compreendidas no sistema financeiro da habitacao, em

relacao a parcela financiada - O,,5~~ro (meio por cento);
II - demais transmissoes - 2~iJ (dois POf cento).

Sevt10 \lJJ

Do Pagamente

Art, 57. - 0 imposto sera pago ate a data (10 fato traIlslati,:o, exceto nos seguiutes
cases:

~ I - na transferencia de imovel a pessoa jurldica ou desta para seus socios ou
acionistas ou respectivos sucessores, deutro de 30 (trinta) dias contados da
data cia assembleia ou da escritura en} que tivereui Ingar aqueles atos;



II - na arrernataeao on IU1- adjudicaeao em praea on l~il!to~ dentro {Ie 30 (trinta)
{has contados da' data ern uue trver srdo assmado- 0 ato on deiefld~l- a
aliJutilca~~lo" amha que exisra recurso penhenre;

III - na acessao flsica, ate a data do pagamento cia indenizacao;
1\7 - uas tornas ou reposicoes enos demais atos judiciais, dentro de 30 (trinta)

uuis comanos da' (Iala.' ue 1 sentenca qlle reconnecer 0 (lJJ~elt.o; UJU(la
1

que
existarecurso pendente.

1\.rt. 58. - lias cromessas ou "f10111DfOlllissos de C;OtllOra e venda e Iacultado etetuar-se 0
pagarhenlo 0.0 unposto a quaiquer tempo oesae que aenrro 00 l)raZo rlxaoo para 0

pagamento do preco do imovel,

§ 10
• - Optando-se pela 'antecipaeao 3. que se relere este artigo, tonar-se-apor base 0

'valor do imovel na data en} que for efetuada a antecipacao, ficando 0 contribuinte
exonerado do pagamento do imposto sobre 0 acrescimo de valor, verificado no
momento da escritura definitiva..

§ 20
• .. Verificada 3. reducao (10 valor, Jl~lo se restituira a. diferenca do imposto

correspondente.

Art. 59 .. - Nao se restituira 0 imposto pado:

I - quando houver subsequente cessao (fa prornessa on compromisso, ou
quando qualquer dri.s I)W1eS exercer 0 dJi""ell() d\~ arrependtiiiento, llUO

sendo, em consequencia, lavrada a escritura;
II - aquele que venha 3. perder 0 imovel em virtude de pacto de retrovenda

Art.. 60.: 0 imposto uma vez pago, 86 sera restituldo nos casas de:

I - anulacao de transmissao decretada pela autoridade judiciaria, em decisao
detiiiuiva; .

II - nulidade de ato jurldico;
III - rescisao de contrato e desfaziamento da arreuiatacao com fundamento no

IUt. 1136 do Codigo Civil,

A.ft. 61. - A guia para pagamento (10 ilI1POSt.O serfi. eiIlitida. jJelo 6rgfi.o municipal
cornpetente, conforrne dispuser 0 regulamento. _

j\);( .. 62. - 0 sujeito passive .e obrigado a apresentar na reparticao competente da
Prefeitura os documentos e informacoes necessarias ao Taneamento do irnposto,
conforme estabelecido en} regulameuto,



Art. 63. - Os tabeliaes e escrivaes Il~10 poderao lavrar instrumentos, escrituras ou
termos judiciais sem que 0 imposto devido tenha sido pago,

Art. 64. - Os tabeliaes e escrivaes transcrevcrao a guia do imposto nos instrumeutos,
escrituras ou termos j udiciais que lavrarem.

Art. 65. - Todos aqueles que adquirirem bells OU direitos cuja transmissao, constitua
ou possa constituir fato gerador do imposto, sao obrigados 8. apresentar sen titulo a
reparticao fiscalizadora do tribute, dentro do prazo de 90 (noventa) dias, a contar da
data em que for lavrado 0 contrato, carta de adjudicacao 011 de arrcmatacao, Oil

qualquer outro titulo representative da transferencia do bem ou direito.

Secao IX

Ilas Penaltdades

Art. 66. - O adquirente (10 imovel ou (lireito que nao apresentar 0 sell titulo a.
reparticao fiscalizadora, 110 prazo legal, fica. sujeita a. multa de 50~'i. (cinquenta por
cento) sobre 0 valor do imposto.

Art. 67. - 0 nao pagamento do imposto nos prazos fixados nesta Lei, sujeita 0 inlrator
a multa correspondente a 100~/o (cem por cento) sobre 0 valor do imposto devido.

l>ar1igrafo unico - Igual penalidade sera aplicadanos serventuarios que descumprirem
o previsto 110 Art. 63.

Art. 68. - 1\ ornissao OU a. inexatidao fraudulenta de declaracao relativa a. elementos
que possam influir no calculo (10 imposto sujeitara 0 contribuinte a multa de 200(Y{t
(duzentos por cento) sabre 0 valor do imposto aonegado.

Paragrafo unice - Igual multa sera aplieada a qualquer pessoa que interveuha 110,
negociojuridico ou declaracao e seja conveniente on auxiliar na inexatidao ou omissao
praticada,

Titulo II

Das Taxas

Capitulo I

Da Taxa de Services Publicos
(1

Seyfio I

Hipotese de Incidencia



1'\rt. 70 .. - A taxa de coleta de lixo abrange as atividades de coleta de lixo domiciliar de
estabelecimentos: residenciais, industriais, comerciais e prestacao de services.

Art. 74. - Contribuinte da taxa de services publicos, e 0 proprietario, 0 titular do
dominio util ou 0 possuidor a. qualquer titulo, de imoveis sit:u3£lo eln local on(le 0

Mllnicipio 11l,Hllt.enha. os servi~os referidos.

Par~grafo unice - Nao estao contidos nos services de coleta de lixo as remocoes de
residues e detritos industrials, galhos de arvores, retiradas de entulhos de lixo,
realizado en) horario especial por solicitacao do interessado.

Art, 72. - A taxa de conservacao de vias e logradouros publicos edevida ern razao da
prestacao de services de conservacao de mas, placas, jardins, leitos nuo pavimentados
e vias e logradouros publicos em geral, situados ma zona urbana, que 'ViS31H manter on
melhorar as condicoes de utilizacao desses locais, quais sejam:

Art, 71. - A taxa. (Ie Iimpeza publica e devido em fllllVao dos services de varricao,
lavagern e irrigacao, limpeza e desobstrucao de bueiros, bocas de 10110, galerias de
aguas pluviais e corregos; capinacao e desinfeccao de locais insalubres realizados em
vias e logradouros publicos.

I - coleta de lixo;
II - limpeza publica;

ill - conservacao de vias e Iogradouros publicos;
l\l - iluminacao publica..

Art. 73" - A taxa de iluminacao publica edevida en} razao (los services de iluminacfto
publica nas vias e logradouros publicos e compreende a ligacao da rede distribuidora
de energia eletrica, a colocacao de pastes de iluminacao, .,.de medidores, limpeza e
iaspecao das Iampades, de transformadores e dos materiais utilizados, a -de
conservacao, a substituicao de partes de equipamentos e a inspecao de circuitos, pela
municipalidade. .

a. raspagern (10 leito carrocavel, COIn uso de ferramentas on maquinas;
b. conservacao e reparacao (10 calcamento;
c. recondicionamento do meio-fio;
d. melhoramento ou manutencao de "mara-burros", acostamentos, sinalizacao

e similares;
'\

e. desobstrucao, aterros de reparacao e services correlates;
f sustentacao e fixacao de eucostas laterais, remocao de barreiras;
g. fixavao, poda e tratamento de arvores e plantas ornamentais e servtcos

correlates;
h.. manutencao de lagos e fontes.

Art. 69. - A taxa de services publicos tern como hipotese de incidencia a utilizacao,
efetiva ou potencial, dos services publicos munieipais prestados ao contribuinte on
posto a sua disposicao, relatives a:



Secao IT

Base de Calculo e .l\Jiqll0ta

Art. 75. - A base de calculo da taxa e 0 custo (los services utilizados pelo ccntribuinte
Oil colocados a. sua disposicao e dimensionados, para cada caso, da seguinte forma:

I - em relacao ao service de coleta" de lixo, por rIl2 de area edificada e por tipo
de utilizacao do imovel, COllI aplicacao dos seguintes valores, IJor metro
linear de testada,

n - em relacao aos services de IiI111)eza. publica, conservacao de Vias e
Iogradonros publicos, POf metro linear de testadas e por services prestados,
aplicando-se aliquota de 0,06 (seis centavos).

Residencia us 0,03
Service ns 0,04;

Comercio ns 0,05;
Industria ItS 0,05.

ill - em relacao aos services de iluminacao publica, de acordo con} 0 Convenio
mantido entre 0 Municipio e a concessionaria de energia eletrica

Sevflo III

Lancamento

Art" 76. - A taxa sera. lancada anualmente, en} nome (10 contribuinte, COllI base nos
(la(108 do Cadastre Imobiliario Fiscal, podendo os prazos e formas assinaladas para.
pagamento, ccincidirem, a criteria (fa Administracao, com os do Imposto Predial e
Territorial Urbano.

Secao IV

Arrecada~iio

Art. 77. - A taxa sera. paga de luna vez OU parceladameute, Uti forma e prazo
regulamentares,

Art. 78. - Fica 0 Poder Executive autorizado a celebrar conveuio COllI a ernpresa
concessionaria de energia eletrica, ViS911(lo a cobranca da taxa de iluminacao publica.
quando se tratar de imovel ediflcado.

Capitulo II

Da Taxa de Licenca

Se~a.o I



Art. 79. - 1\ taxa de licenca e devida em decorrencia da atividade da Adnunistracao
publica que, no exercicio regular do Poder de Policia do Municipio, regula a pratica do
ato on abstencao (10 fato ell} razao (10 interesse publico concernente a. seguranca, a.
higiene, a.saude, a ordem, aos costumes, a localizacao de estabelecimentos comerciais,
industriais, e prestadores de services, a. tranquilidade publica, a propriedade, aos
direitos individuals e coletivos e a legislacao urbanistica a que se submete qualquer
pessoa flsica ou jurldica,

Paragrafo unico - Estao sujeitos a previa Iicenea:

a Iocalizacao e/ou funcionamento de estabelecimeutos;
b. a execucao de obras, arruameutos e loteamentos;
c. a Veiculaeao de publicidade en} geral;
(1.. 3. ocupacao de area. en) terrenos on vias e logradouros publicos;
e. 0 abate de animals.

i\.-t.. 80.. - Nenhuma })essoa. flsica ou jurldica que opere 0 ramo de producao,
industrializacao, comercializacao ou prestacao de services, podera, sem previa licenca
da Prefeitura, iniciar suas atividades no Municipio) sejam elas permanentes,
intermitentes ou por perfodo determinado.

§ I", - J\ obrigatoriednde da previa licenca para Iocalizacao independe cia existencia de
estabelecirneuto fixo e exigi da, ainda quando 3. atividade for prestada ern recinto
OCU!'3<}O por outre estabelecimento, on no interior de resideucia,

§ 2°. - Havera incideucia (In taxa, indepeudentemente de ser ou nuo concedida a
licence, caso esteja ocorrendo fimcionamento irregular.

Art. 81 ... l\ taxa de localizacao sera devida e emitida 0 respective Alvara de Licenca,
por ocasiao do Iicenciamento inicial, da renovaea..o annal do fimcionameuto, e toda vez
que se verificar mudanca no ramo tie atividade do coutribuinte, transferencia de local
ou quaisquer outras alteracces, mesmo quando ocorrerem dentro de lIJH mesmo
exereicio..

Paragrafo umco - O Al vara de Licenca coutera os seguintes elementos
caracteristicos:

I - nome da pessoa Ilsica ou juridica a quem for conccdido;
IT - local do estabeleeimento on do funcionameuto da atividade;

III - fWI10 do negocio ou da atividade;
IV .. restricao;
\' - numero de insericao 110 6rgao fiscal C01111Jetente;
VI - horario de fhncionamento;

'lII - tipo ,(Ie licenca concedida



Hlpotese de Iacidencla

Art. 79. - A taxa de licenca e devida em decorrencia da atividade cia Administracao
publica que, no exercicio regular do Poder de Policia do Municipio, regula a pratica do
ato on abstencao do fato en} razao do interesse publico concernente a. seguranca, a.
higiene, a saude, a ordern, aos costumes, a localizacao de estabelecimentos comerciais,
industrials, e prestadores de services, a. tranquilidade publica, a. propriedade, aos
direitos individuals e coletivos e a legislacao urbanistica a que se submete qualquer
pessoa flsica ou juridica.

Paragrafo uuicu - Estao sujeitos a previa Iicenea:

a. Iocalizacao e/ou funcionamento de estabelecimentos;
b. a execucao de obras, arruamentos e loteamentos;
c. a Veiculacao de publicidade en}geral;
d. a ocupacao de area err.1 terrenos on vias e logradouros publicos;
e. 0 abate de animals.

Art, 80. - Nenhurna pessoa flsica on jurldica que opere 0 fmIIO de prcducao,
industrializacao, comercializacao ou prestacao de services, podera, sem previa licenca
da Prefeitura, iniciar suas atividades no Municipio, sejam elas permaneutes,
intermitentes on por periodo determinado.

§ 1"_- A obrigatoriedade da previa licenca para localizacao independe da existencia de
estabelecimento fixo e exigida, ainda quando a. atividade for prestada en) recinto
ocupado por outro estabelecimento, ou no interior de resideucia,

§ 2°" - Havera incideucia da taxa, independentemeute de ser ou nao concedida a
licenca, CaBO esteja ocorrendo firncionamento irregular,

Art. 81. • A taxa de Iocalizacao sera devida e emitida 0 respective Alvara de Licenca,
por ocasiao do Iicenciamento inicial, da renovacao anual do funcionamento, e toda vez
que se verificar mudanca no ramo de atividade do contribuinte, transferencia de local
ou quaisquer OUb-DS alterucoes, mesmo quando ocorrerem dentro de um mesmo
exerclcio.

Paragrafo umco - 0 Alvara de Licenca contera os seguintes elementos
caracterlsticos:

I - nome da pessoa flsica ou juridica a quem for concedido;
Il - local do estabelecimento ou do funcioriamento da atividade:

TII- ramo do negocio Oil da atividade; ,
oJ •

IV - restricao;
\1 - nurnero de inscricao no orgao fiscal competente;

VI - horario de fimcionamentc;
VII - tipo de licenca concedida,



Art. 82... A licenea podera ser cassada e determinado 0 Iechamento, do
estabelecimento, a qualquer tempo, desde que deixem de existir as condicoes que
legitimaram a concessao da Iicenca, ou quando 0 contribuinte, mesmo Dl)OS a aplicacao
das penalidades cabiveis, nao cumprir COIIl as determinacocs da Prefeitura para
regularizar a.situacao do estabelecimento.

Art. 83. .. As atividades mul tiplas exercidas no mesmo estabelecimento, sem
delimitacao de espaeo, por mais de UUl contribuinte, S3.0 sujeitas ao licenciamento e a
taxa, iaoladameute, t10S termos do Paragrafo Primeiro do Art, 96 .

Art, 84... Sao sujeitas a previa licenea da Prefeitura e ao pagamento da taxa de licenea
para execucao de obras, a construcao, reconstrueao, reforma, reparo, acrescimo on
demolicao de ediflcios, casas, ediculas ou muros, assim COllIO 0 arruamento on 0

loteamento de terrenos e quaisquer OU{l"3S obras em imoveis, ressalvados os casos do
Art. 111 desta Lei.

§ 10
• _ A licenca 86 sera coucedida inediante previo eX3111e de aprovacao <las plantas ou

projeto das obras, nas formas da legislacao urbanistica aplicavel,

§ 2". - A licenca tera periodo de validade fixado de acordo COIn a natureza, extensao e
complexidade da obra, e sera cancelada se a execucao nao for iniciada deutro do prazo
estabelecido no Alvara,

§ 3°. - Se insuficiente para a execucao do projeto 0 prazo concedido 110 Alvara, a
1i~~n~,=, nn('l~t'·I;.~ ot::'r nrorrozada -::a rermerimente rln contribni t'tlf'~-:Ji............ •"J: l' k ".· • . .. . "...... I" '\, '0 , .- "., "'1' A ', # • ••• • • it ·. .1.1. '\..••• .1.1\. '!:.1 I_r,-r",-!!~•. .!. tot ,.:' ••.~ l-r

.!. r,l.1 i..r~::..:.!£"'-!'tl:,

Art. 85. - A taxa. de licenca para a. publicidade sera. devida pela atividade municipal de
vigilancia, controle e fiscalizacao 3" clue se submete qualquer pessoa que pretenda
utilizar ou explorar, por qualquer J.neio, publicidade em geral, seja ern vias e
logradouros publicos, ou em locais visiveis ou de acesso ao publico, nos termos do,
regulamento,

§ 1", - 1\ licenca {lara publicidade sera valida pelo periodo constante uo A}'V1U"li

§ 2°. - Nao se considera.publicidade, expressoes de indicacao, tais COII10: tabuletas
indicativas de sitios, granjas, fazendas, hospitals, ambulatories, pronto-socorro; nos
locais de construcao, as placas indicativas dos IlOInes (los ellgelllleiros, firn13s e
arquitetos responsaveis pelo jJrojeto ou 11ela execu~ao de obra publica. ou l)atiicular.

Art. 86. - A taxa POf ocupa~fto de area em terrenos on" ,'ias e logra{louros pilblicos telll

C01110 fato gerador a lltiliza~fto de eSI)a~o nos lileslllos, cOin fl11ali(lade cOIllercial on de
prestayao de serviyos, tenlIatll ou nao os usuarios il1stala~oesde qualquer 11atureza

§ 19
, - A utilizavtlo sera selnpre l)recaria e sOnlt~nte sera l)eIlllitida quando llfio

contrariar 0 interesse p(llllico..



§ 2 6
• - A taxa sera. cobrada de acordo COllI a 'Fabela anexa a esta Lei.

Art. 87 .. - O abate de animais destinados ao consume publico quando nao for feito ern
Matadouro Municipal, s6 sera permitido mediante Iiceuca da Prefeitura, precedida de
inspecao sanitaria,

Paragrafo uuico - A arrecadacao da taxa que trata este artigo, sera feita no ato da
concessao da respectiva licenca, on relativarnente a. animais cujo 0 abate ocorrido em
outro Municipio, no ato da rcinspecao sanitaria para distribuicao local.

Art. 88. - Contribuinte da taxa e a pessoa Ilsica ou jurldica interessada 110 exercicio de
atividade 01.1 11R pratica de atos sujeitos ao poder de policia administrativa do
Municipio, os termos do IUt. 96 desta Lei.

SCyao II

Base de Calculo e Aliqunta

Art, 89. - 1-\ base de calculo da taxa e 0 custo da atividade de Iiscalizacao realizada
pelo Municipio, no exercicio regular de seu poder de policia, IJ3fa cada licenca
requerida a aplicacao da aliquota constante da Tabela anexa a esta Lei, sobre 0 Valor
de Referencia Municipal vigente na epoca da concessao da licenca

Art. 90. - 0 estabelecimento que mantenha ntividade diversas lID mesmo local sent
delimitacao flsica de espaco sendo propriedade (10 mesmo contribuinte, Berti direito ao
pagamento da taxa de maior aliquota acrescida (Ie 3·~/.) (tres por cento) (Jesse valor para
carla.uma das dernais atividades.

1\rt. 91. - A taxa de publicidade incidente sobre 0 anuncio de bebidas alcoolicas e
cigarros, bem COII10 os regidos en} lingua estrangeiras, sera cobrado corn uma allquota
de 30~/O (trinta por cento) sobre 0 do valor da respectiva 'I'abela

1\

Art. 92. - A taxa de licenca sera lancada com base nos dados fornecidos pelo
contribuinte existents IlO Cadastre, complementados, se necessario,por outros
constatados 110 local.

Paragrafu unico - 0 sujeito passive eobrigado a comunicar a reparticao propria do
Municipio, dentro de 20 (vinte) dias, para fins de atualizaeao cadastral, quaisquer
ocorrencias relativas ao ramo de atividade, on alteracoes fiscais do estabelecimento,

Seyfio IV

jtrrer.ada~ao



J\rt. 93 .... A taxa de licenca, ern todas as modalidades do Artigo 79, sera arrecadada
antes do inicio das atividades ou da pratica dos atos sujeitos ao poder de pollcia
administrativa do Municipio, mediante guia oficial preenchida pelo contribuiute,
observando-se os prazos estabelecidos neste Codigo.

Paragrafe uuico - Quando a prorrogacno da licenca para a.execucno de obras, a. taxa
sera. devida em 50~/o (cinquenta.por cento) do valor da Tabela,

Se~a.o V

Art. 94 .. - Sao isentos do pagamento de taxas de licenca:

I - os vendedores ambulantes de jornais e revistas;
II - os engraxates ambulantes;
TIl - os vendedores de artigos de artesanatos domesticos e arte popular, de sua.

fabricacao, sern auxilio de ernpregado;
IV - a construcao de n..lU~OS de arrimos on de muralhas de sustentacao, quando

110 alinhamento da via publica, 3Bf3iIIl COlUO 0 passeio, quando do tipo
aprovado pela Prefeitura;

\' - as construcoes provisorias destinadas a guarda de material, quando no
local de obras ja Iicenciadas;

VI - a Iimpeza ou pintura, extema on interna, de ediflcios, casas, muros on
grades;

\,111 - as associacoes de classe, associacoes religiosas, clubes esportivos, escolas
primarias sem fins lucrativos, orfanatos e asilos;

VIn - os dizeres relatives a propaganda eleitoral, polltica, atividade siudical,
culto religiose e atividade da administracao publica;

IX - os cegos,' 08 mutilados e os incapazes p~rnl!tnentes~ que exeream 0
comercio eventual e ambulante em terrenos, vias e logradourospublicos.

Tit.ulo III

Da Contrfbulcau de Melhorfa

Capitulo Unico

Hipotese de Incidenci»

Art. 95. - A hipotese de incidencia da Contribuicao de Melhoria e0 beneflcio recebido
por imovel ern razao de obra publica

Seyuo II



Sl~jeito Passive

Art. 96. - Contribuinte e 0 proprietario, 0 titular do dominio util, ou possuidor a
qualquer titulo, do imovel beneficiado.

Se~ao III

Base de Calculo

Art. 97 II - A contribuicao de Melhoria tera COUtO total a despesa realizada,

Paragrafo unice - Para efeito de determiuaeao (10 limite total serao computados us

despesas de estudos, projetos, Iiscalizacao, desapropriacao, administracao, execucao e
financiamento, inclusive premios de reembolso e outras de praxe em financiameuto Oil

emprestirnos, cujo valor sera.utilizado a. epoca <Ie lancamento se for 0 caso.

Se~ao IV

l\.rt. 98 .. - Concluida a obra ou etapa e ouvida previamente comissno municipal para tal
fim nomeada, 0 Executive publicara relatorio contendo:

a. relacao dos imoveis beneficiados pela obra;
1>. parcela da despesa total a. ser custeada pelo tribute, Ievando-se em conta os

irnoveis do Municipio e suas autarquias;
c. fOfIII3. e prazo de pagamento. ~

.&~rt. 99. - 0 lancamento sera efetuado 31)08 a conclusao da obra ou etapa,

§ 1°. - A parcela da despesa total da obra a ser custeada pelo tribute, sera rateada entre
os imoveis beneficiados, ua proporcao de suas areas.

§ 2 0
• - Quando se tratar de obras realizadas 1)01" etapas, 0 tribute podera Bel" lancado en)

relacao aos imoveis efetivamente beneficiados ern cada etapa

Art.tOO. - 0 montante annal cia Contribuicao de Melhoria, atualizado a. epoca (10

pagamento, ficara limitado a 20t}~) (vinte por cento) do valor vella} do imovel, apurado
admiuistrativameute.

l\rt "101. - o lancamentosera procedido ern nome do coutribuinte.

Paragrafo unico - No caso de coudomlnio:

a) - quando pro-indiviso, elll 110lIle de qualquer urn (los co-proprietaries,
titulares (10 dominic util ou possuidores;



b) - quando pro-diviso, ern 110111e do proprietario, (10 titular <.10 dornfnio util on
possuidor da unidade autonolH.a

Art.l02 .. - 0 tribute 'sera pago de Ulna vez ou purceladarnente, a criterio do Executive.

Livro Segundo

Parte. Geral

Das Normas Gerais

Capitulo I

1\rt.l03.... A expressao "Legislacao Tributaria'' compreende as leis, os decretos e as
normas complementares que versern, 110 todo on em partes, sobre tributes c as rclacces
juridicas a eles pertinentes,

Alot.104 .... Sfto normas complemeutares das leis e dosdecretos:

I - o's atos uormativos expedidos pelas autoridades administrativas;
II ow as decisoes (los orgnos singulares ou coletivos de jurisdicao

administrativas (10 Municipio;
ill - as praticas reiteradameute observadas pelas autoridades adminislrativas;
I\l - os convenios celebrados pelos Municipios COIn orgaos da.Adrninistracao

Federal, Estadual 011 Municipal,

Paragrafo unico - A observancia das 110flllBS referidasueste artigo exclui a posieao de
penalidades, a cobranca de juros de mora e· a atualizacao do 'valor monetario da base
de calculo do tribute.

Art. 105. - Salvo disposicao em contrario, entrain em 'vigor:

I - os atos administrativos 3. que so refere 0 incise I (10 artigo anterior, na (lata
da sua. publicacao;

n .. as decisoes a que se refere 0 incise II (10 artigo anterior, quando a seus
efeitos normativos, 30 (trinta) dias apos.. a data da.publicacao;

III - os convenios a que se refere 0 iuciso 1\1 do artigo anterior, na data neles
prevista

Art.l06. - Na ausencia de disposicao expressa, a autoridade compctente para aplicar a
legislacno tributaria utilizara sucessivamente, naordem indicada:

I - a analogia;



]I - os principios gerais de direito tributario;
III - os principios gerais de direito publico;
1\1 - a equidadc.

§ 1°.. - 0 enlIJre(go da analogia uno podera resultar na exigencia de tribute nao previsto
na Lei,

§ 2°. - 0 emprego da equidade nao, podera resultar na dispensa do tribute devido,

i\rt..107. - Interpreta-se literalmeute a legislacao tributaria que disponha sobre:

I - suspensao ou execucao do sistema tributario;
II - outorga da isencao;

TIl - dispensa do cumprimento de obrigacoes tributarias acessorias.

'I'itulo Il

Capitulo I

()briga~~ao ]~riblltaria

Art.I08. - r'\ obrigacao tributaria principal e acessoria,

§ 10
.. - A obrigacuo tributaria surge con} a ocorrencia (10 fato gerador e ten) por

objetivo 0 pagamento de tribute Oil penalidade pecuuiaria e extingue...se juntamente
COIn credito dela decorrente,

§ 2{). - A obrigacao acess6ria tributaria, tern por objetivo as prestacoes, positivas on
negativas, nela previstas 110 interesse da arrecadacao au da fiscalizacao dos tributes.

§ 3°. - A obrigacao acessoria, pelo simples fato de sua inobservancia, converte-se
obrigacao principal relativamente a penalidade pecuniaria, '

Capitulo II

Se y8.0 I

Sujehu Passive

i\.rt.l09. - Sujeito passive da obrigacao e a pessoa obrigada ao pagameuto do tribute
Oil penalidade pecuniaria, "

Paragraf'o nnico - 0 sujeito passive da obrigacao principal diz...se:

I - contribuinte, quando tenha relacao pessoul e direta corn a situa~tl0 que
constitua 0 respective 111t.o gerador;



II - responsavel, quando, sern revestir a coudicao de coutribuinte, sua
obriga{(~.odecorra de disposicao expressa da Lei,

Art.ltO. - Sujeito passive da obrigacao acessoria t~ a pessoa obrigada as l)rt~shl\~(h:~s

que constituem 0 seu objetivo.

Se\iao1I

Solidarie dade

Art.Ll L - Sao solidariedade obrigados:

I - as pessoas Ilsicas on juridicas, que tenham interesse COUIUHl na situaeao
clue constitua fato gerador da obrigacao tributariaprincipal;

II .. a pessoa juridica de direito privado resultante de: fusao, transformacao ou
incorporacao, pelos tributes devidos pelas pessoas juridicae (Ie direito
privado Iusionadas, translormadas OIl incorporadas;

III - 8. pessoa flsica OIl juridica. de direito privado 'lite adquirir de outra, por
qualquer titulo, fundo de cornercio, estabelecimento comercial, industrial
ou prcfissional e continua a respectiva exploracao, sob a mesma on outra
razao social ou sob firma individual, pelos tributes relatives ao fuudo on
estabelecimento adquirido, devidos ate a data do ato:

a) - integralmeute, se 0 alienante cesser a exploracao do comercro,
industria ou atividade;

b) - subsidiariamente COIIl 0 alienante, se este prosseguir na exploracao
on iniciar dentro de 6 (seis) moses, 3. contar <lao <lata. de alienacao,
nova. atividade no 111eSlIlO ou ern outro ramo de comercio, industria
ouprofissao.

1\1 - todos aqueles que, mediante conluio, colaborem para a soncgacao de
tributes devidos ao Municipio.

Paragrafo unico - 0 disposto 110 inciso IT aplica-se nos cases de extiuyuo de pessoas
juridicas de direitos privado, quando a exploracao cia respective atividade seja
continuada por qualquer socio remanescente Q1.1 sem espolio, sob a. mesmn Oil outra
razao social, ou sob firma individual.

Se({ao 111

Capacidade Trfbutarta

J\rt.112. - A capacidade tributaria passiva indepeude:

I .. da capacidnde civil dns pessoas naturais;



~...'II

II - de achar-se a pessoa natural sujeita a medidas que importern privacao Oil

lilnita\~fto do exercicio de atividades civis, comerciais e profissionais, ou da
administracao direta de seus bens ou negocios;

ITI ... de estar a l)cssoa jurtdica regulanuente coustituida, bastando que configure
Ulna unidade eCOl10111ica OU profissional.

l)oJni{~ilio rrJ.~ibu.tal"io

1\rt.113.. - Na falta de leilao pelo contribuinte ou responsavel, de domicllio tributario,
cousidera-se como tal:

I - tratando-se de pessoa Ilsica, a sua residencia on sendo esta incerta ou
desconhecida, 0 centro habitual de SU~l atividade;

Il - tratando-se de pessoa juridica (Ie direito privado, 0 Ingar da sede, on ern
relacao aos atos on fates que derem origem a. obrigacao, 0 de cada
estabel ecimento;

III - tratando-se de pessoa juridica de direito publico, qualquer ee SUM

reparticoes no Municlpio.

1\I"t.114. - Quando nao couber a aplicacao das regras fixadas em qualquer dos incisos
deste artigo, considerar-se-a como dornicllio tributario do contribuinte ou responsavel,
o lugar da situ1\fYfi.o dOE bens ou da ocorrencia dos '8t08 ou f310s flue deram origem a
obrigacao.

i\.rt.115 .. - A autoridade adrninistrativa pode recusar 0 domicllio eleito, quando
impossibilite on dificulte 3. arrecadacao ou a. fiscalizaeno (10 tribute, aplicando-se entao
a regra (10 artigo anterior.

J\rt.116. - Os domicilio fiscal sera sempre consignado 110S documentos e papeis
'\

dirigidos as reparti~oes fiscais.

Art.11? - Os coutribuintes comuuicarao a reparticno competeute a muduucu de
domicilio, no prazo do Regulamento.

Capitulo TIl

Se~ao I

Respons a bllidade Trihntaria

Alqt.l18. - Os creditos tributnrios relatives 3. imposto cujo fato gerador seja a
propriedade, 0 dominio util on a posse de bells imoveis, e bern assim os relatives a.
taxapela prestacao de services reforentes a tais bells, 011 a contribuicoes de melhoria,
snb-rogam-se na pessoa (los respectivos adquirentes, salvo quando conste do titulo H.

prova de sua quitacao.



Art.119. - Sfto pessoalmente responsaveis:

I - adquirente ou remeteute, pelos tributes relatives aos hens adquiridos ou
remidos, qU311(lo 118.0 haja, no instrurnento respective, a. prova de quitacao
de tributes;

II - 0 sucessor a qualquer titulo e 0 coniuge meeiro, pelos tributes devidos ate
a data da partilha ou adj udicacao limitada esta responsabilidade 110

montante do quinhao do legado ou da meacao;
III - 0 espolio, pelos tributes devidos pelo "de cujus" ate a data da abertura da

sucessao.

Art.120. - Salvo a. disposicao de Lei em contrario, a. responsabilidade por iIlfi~a.((oes (la.
legislacao tributaria independe da intencao (10 agents on (10 responsavel e da
efetividade, natureza. e extensao (los efeitos (10 ato.

4t\:rt.121. - A responsabilidade e excluida pela denuncia espontsnea da infracao,
acompanhada, se for 0 caso, do pagamento (10 tribute devido e dOB juros de mora, ou
do deposito da importancia arbitrada pela autoridade administrativa, quando 0

montante do tribute dependa de apuracao.

Paragrafo unlce ~ Nao se cousidera espontanea a denuncia apreseutada 21)08 0 inicio
de (IUa,I(IUer procedimento admiuistrativo e medida de flscalizacao, relacionado corn a.
in.fra:~a.o.

'-ritulo III

Lancameute

J\rt.122. - 0 credito tributario regulanuente constituldo sornente se modilica on
extingue, on tern sua. exgilidade suspensa ou excluida, nos casus previstos nesta I ..ci,
fora dos quais 11~.O, podem ser dispensadas, sob pena de rcsponsabilidade fuucional na
forma da Lei, a sua efetivacao au as rcspectivas garantias,

1\rt.123. - Compete privativameute a autoridade administrativa constituir 0 credito
tributario pelo lancamento, assim entendido 0 procedimento administrative tendente a
verificar a ocorrencia do Iato gerador da obrigacao correspondcnte, detenuinar a.
materia tributavel, calcular 0 montante do tribute devido, identificar 0 snjeito passive
e, sendo 0 caso, proper a aplicacao da penalidade cabivel.



Art.124. - Qua.ndo a legislacao atribuir B.O sujeito passive 0 dever de antecipar 0

pagamento sent previo exame da autoridade administrativa, 0 Iancarnento opera-Be
pelo ato ern que a referida autori dade, tomando conhecimento da atividade assim
exercida pelo obrigado, expressameute 3. homologa..

Paragrafu nnico - DeCOITi(lo 0 prazo de 5 (CiIICO) anos, 3. contar da ocorrencia <10 fato
gerador, sern que a Fazenda P(1111icH. se tenha pronunciado, considera-se 11011101oga{lo 0

lancamento e definitivamente extinto 0 credito, salvo se comprovada a. ocorrencia de
dolo, frande on simulacao. .

1\l"t.125. - O lancamento efetuar-se-a COllI. base 1108 dados constantes da Cadastre
Geral e nus declaracoes apresentadas pelos contribuintes, na forma e epoca
estabelecidas nesta Lei e em regularuento.

Art.126. - Com 0 fill} de obter elementos que the permitam verificar a exatidao das
declaracoes apresentadas pelos contribuintes on responsaveis, e (Ie determinar, COIl)

precisao a.natureza e 0 rnontante (los creditos tributaveis, 3. Fazenda Municipal podera:

I - exigir a qualquer tern.po a exibicao de livros e comprovantes (los atos e
operacoes que pOSSID.ll constituir fato gerador da obrigacao tributaria;

II - fazer inspecoes IlOS locais e estabelecimentos onde se exercem as
atividades sujeitas a obrigacoes tributarias ou 110S bcns clue constituam
materiatributavel;

III - exigir informacoese comunicacoes escritas ou verbais;
IV - notificar 0 contribuiute on respousave! para comparecer as reparticoes da

Fazenda Municipal;
\l - requerer Of(len1 judicia] quando indispensavel 3. realizacao de diligencia,

inclusive de inspecoes necessarias a.o registro (los locais e
estabelecimentos, assim como dos objetos e livros <los coutribuintes e
responsaveis.

Paraarafo unico ..Nos cases a flue se refere 0 incise V os \fllnt~ion(l.rios lavrarao Ienno
de diligeucia, do qual constarao especificadameute os elementos examiuados.

Art.I27. - E facultado 3.0S prepostos da fiscalizacao 0 arbitramento de bases
tributaveis, quando ocorrer sonegacao Cl!10 montante nan I)OSS~l conhecer exatamente..

Art.128. - 1)0 Iancamento efetuado pela Admiuistracao, sera. notificado 0 contribuinte,
em scu domicilic tributario.

§ 1°. - Quando 0 Municipio permitir que 0 contribuinte eleja domicflio tributario fora
'de seu territorio, a notiflcacao Iarse-a por via postal registrada com Aviso de
Recebimento.

§ 2C\ ~ A uotificaeao farse-a por edital, na impossibilidade de localizacao do
contribuinte, 011 em caso de reCUS3. de sen recebimento..



Extin~ao do Credite ~rriJ)utario

Art..137. - Extinguem 0 credito tributario:

I - 0 pagarnento;
II - a. compensacao;
III - a. transacao;
IV - a remissao;
V - a prescricao e a decadeucia;
VI - a conversao de deposito em ronda;

VII - 0 pagamento antecipado e a homologaeno do lancamento 1108 terrnos do
disposto no Art, 10L~ e sen paragrafo unico;

VIII - a consignacno ell} pagamento IIOS termos do Art, 121;
IX - a decisao administrativa irreformavel, assim entendida definitiva na 6rbita

administrativa, que n~.o mais 1)0883. ser objeto de 3 yft.O anulatoria;
X-a. decisao judicial passada e julgada..

.&~I..t.138. - Todo pagamento de tribute devera ser efetuado em orgao arrecadador
municipal ou estabelecimento de credito autorizado {lela Administracao, no prazo
estipulado 110 Art 109.

Art..139 .. - Os creditos tributaries nao pagos na (lata do veucimento terao 0 seu valor
atualizados segundo os indices oficiais previstos, acrescidos de ..1111"08 de mora, seja
qual for 0 motive determinante da 1111t~ SCIII prejuizo da imposicao das penalidades
cabiveis e da aplicacao de quaisquer medidas de garantias previstas na Iegislacao
trillutaria,

Paragrafu unico - Se a Lei nao dispuser de 1110(10 diverse, os juros de mora serao
caleulados do dia seguinte 3.0 vencimento e. a razao l(}1) (um par cento) ao mes
calendario, ou fi-ayao, calculados sobre 0 valor originario.

"
Art.140. - O poder Executive podera estabelecer em regulameuto, descontos pela
antecipacao do pagamento, nas condicoes que estabeleca..

Art.141" - i\ importancia do eredito tributario pode ser consignada.judicialmoute IJel0
sujeito passive, 'nos cases:

I - de recusa de recebimento, ou subordinacao deste ao pagameuto de outre
tribute, de penalidade, 011 ao cumprimento de obrigacao acessoria;

II - de subordinacao do recebimento aD cumprimento de exigencies
administrativas sern fundamento legal;

ill - de exigencia, per mais de Ulna pessoajuridica de direito publico, de tribute
identico sobre urn mesmo fato gerador.

Paragrafo unice - Julgada procedente 3. consiguacao, 0 pagamento {Ie reputa efetuado
e a irnportancia consignada e convertida ell} ronda; julgada improcedente a



Art.129. - 0 IJf820 para pagamento 011 impugnacao do lancamento sera de 20 (vinte)
dias, contados do recebimento da notificacao, pelo snjeito passive.

Art.130. - J:-\ notificacao de lancamento contera:

I - 0 nome (10 sujeito passive, e sell domicllio tributario;
II - a.denominacao (10 tribute e 0 exerclcio a que se refere;
III - 0 valor (10 tribute, sua. aliquota e a base de calculo;
IV - 0 prazo 1)3Ca recolhimento ou impugnacao;
V - 0 comprovante, p3ra 0 orgao fiscal de recebimeuto pelo contribuiute.

Art.I31. - Enquanto nao extinto 0 direito da Fazenda Publica, poderao ser efetuados
lancamentos omitidos ou procedida a revisao e retificacao daqueles que contiverem
irregularidade ou erro.

Art.132. - 0 lancarnento regularmente notificado ao sujeito 113SS1VO s6 pode ser
alterado en) virtude de :

I - impugnacao do sujeito passive;
II .. recurso de oflcios;
ill - iniciativa de oficio da antoridade adrninistrativa, 1108 casos previstos 110

artigo anterior,

Capitulo II .:

Art ..133. - A concessao de moratoria sera objeto de Lei especial, atendidos dos
requisites do Codigo Tributario Nacional.

Art.134. - Suspendera a exigibilidade do credito tributario, H, partir da data de sua
efetivacao on de sua consignacao judicial) do deposito do montante integral da
obrigacao tributaria,

Ari.135. - j\ impugnacao apresentada pelo sujeito passivo, ben} COUlO a concessao de
rnedida liminar en} mandate de seguranca, suspendem a exigibilidade (10 credito
tributario, independentemente de previo deposito.

Paragrafu unicu - Os efeitos suspensivos cessam pela decisao administrativa
desfavoravel, 110 todo OU ern parte ao sujeito passivo, e pela caseacao da mcdida
Iiminar concedida ern mandate de seguranca, ..

J\rt..136. - A suspensao da exigibilidade do credito tribntario liao dispensa 0

contribuinte do cumprimento das obrigacoes acessorias dependentes da obrigacao

principal ou deIa. consequentes.

Capitulo III



consignacao no todo ou em parte, cobra-so 0 credito acreseido de juros de mora, sem
prejulzo das penalidades cabiveis,

Art.142. - 0 sujeito passive tera direito a restituicao total ou parcial das importancias
paga a titulo de tribute ou demais creditos tributaveis, 110S seguintes casos:

I - cobranca, ou pagarnento espontaneo (Ie tribute devido on em valor maior
que 0 devido, ern face da legislacao tribntaria on da natureza. on
circunstancias materiais do fato gerador efetivamente ocorrido;

II - erro na ideutificacao do sujeito passive, na determinacac de aliquota, 110

calculo do montante de debito ou elaboracao ou conferencia de qualquer
docurnento relative ao pagamento;

ITI - reforma, anulacao, revogacao Oil rescisao de decisao condeuatoria

§ 1°. _ A restituicao de tributes que comportam, l)or sua natureza, transferencia do
respective encargo financeiro somente sera feita a quem prove haver HSSU.IUid.o 0
referido encargo, on no caso de t.e-lo transferido 3. terceiro, esta por este expressamente
autorizado 3. recebe-lo..

§ 20
• - A restituicao total ou parcial (13. Ingar a. restituicao, na mesma proporcao, (}08

juros de mora, penalidades pecuuiarias e demais acrescimos legais relatives ao
principal, excctnando-se os acrescimos referentes a iufracoes de carater formal.

J\rt..143. - 0 direito de pleitear a restituioao do tribute extingue-se com 0 decurso do
prazo de 5 (cinco) anos, contados:

I - nas hipoteses dos incises I e II do Art, 122 <lao data de extincao de credito
tributari0;

n - na hipotese (10 incise 1[[ do Art, 122, da (lata em que so tornar
definitivamente 3. decisao administrativa ou transitar ern julgado ~l decisao
judicial que tenha refOfInado, anulado on rescindido a decisao
condenatoria '

Art1l144. - Prescreve em 2 (dois) anos a fiVU.O nnulatoria da decisao administrativa flue
dellegar a restituiyfio.

Paragrafo alnico .. O prazo de prescricao einterrompido polo inicio da a~fto judicial,
recomecando 0 sen curso, por metade, a partir cia (lata da infjrna;~a.o validamente Ieita
ao representante judicial da Fazenda Municipal.

Art.145. - 0 pedido de restituieao sera feito B. autoridade admiuistrativa atraves de
requerimento da parte interessada que apresentara prova do pagamento e as razoes
legais da pretensno..

§ 1°. - A importancia sera restituida dentro de UHII)fflZO tUriXiU10 tie 30 (triuta) dias a
contar da decisao que se tenha tornado definitiva na esfera administrativa, favoravel 3.0

contribuinte.



§ 2°.... A nao restituicao do prazo definido impljcara, a partir df? ~ntno~ ern atualizacao
ill monetaria segundo indices oficiais, e na incidencia de jUfOS uao eapitalizaveis de IJ-ro

(urn por cento) ao mes on fra.\flo de. IIIe·f}.

Art.146. - Apos a' decisao irrecornvel Iavoravel ao contribuinte, no todo ou en} parte,
serao restituldas de oflcio ao impugnante us importancius relativas ao montante de
credito tributario depositada na reparticao fiscal para efeito de discussno.

.c\rt.147. - Fica 0 Executive ·l\Iutjicioal .autorizado a cpmoensar .creditos tributartos
com ci·e(11tos riquicos e certos, verlcioos OU vrcenuos uo ' Sllieito I)asSIVO contra a
Fazenda Publica, nas condicoes e sob garantias estipuladas ern cada caso,

Par!lgrafo unico ~ Sendo vicendo o credilo do sujeito, passive, seu montante sera
reduzido 1de r '1 (Yo ~. (lUH pot" cento) ao t1'leS ou ~ "j1·~1~ftO, corresporldente B.O - j uro que
decorreria entre a data da compeusaeao e a do vencimento.

Art.148. - Fica 0 Executive Municipal autorizado 3, SOl) condicao e garantias
especiais, efetuar transacao con} 0 sujeito passive da obrigacao tributaria para,
mediante concessoes mutuas, resguardados os interesses muuicipais, terminar legitimo
e extineuir 0 credito tribntario.

1\rt.149. - Fica 0 Prefeito Municipal autorizado a conceder, por despacho
fundamentado, remissao total ou parcial do credito tributario, atendendo:

I ... a situacao economica do sujeito passive;
Il - ao erro ou iguorancia excursaveis do SIUeit.O passive, quando a. rna teria. de

fato.. :'
~ TIl - ao fato de ser a. imoortancia (10 credito tributario inferior a.. 5,OQ (cinco

reais) que trata 0 Art, 151;
IV ... as consideracocs de equiparidadc relativamente HJ3 caracterlsticas pessoais

ou materiais'reszlao 8.0 tenttoriorpumcinat...

Paragrafn unico - A concessao referida neste artigo 1.1UO gera direito adquirido e sera
~ oficio sempre que se apure que 0 beneficiario nao sarisfazia ou deixou de cumprir os

requisites necessaries a sua obtencao, sem prejuizo da aplicacao dus pcnalidades
cabiveis nos casas de (1010 ou simulacao do beneflciario.

Art.IS0. - 0 direito da Fazenda Publica constituir 0 credito tributario decai 3jJOS 5
(cinco) aI10S, coutados:

....
I - da data que tenha sido notilicada ao sujerto 113881VO qualquer medida

Dr..el)~rat61;J.a. uidlSDttnsi1'\lel 80 lancamonto; J'

II .. do primeiro dia 'do exercicio seguinte aquele en) flue 0 lallyHlneHi:o deverja
ter sido eietuado;

TIl .. da data ern que se tornardefitliti"ra a decistlo que hou'ver UIHJlado, 1)01" 'vieio
lofII~al').o j~l~a.nleIlt:o· a,nt.etlonllente 'elefil~u:tO:



1\I"'t.151 .. .. A R¥RO para a cobranca do eredito tributario prescreve ern 5 (CiI1CO) anos,
contados da data de sua constituicao definitiva,

a.. pela citacao pessoal feita ao devedor;
b. pelo protesto judicial;
c. 1)01' qualquer 310 judicial que constitua em mora 0 devedor;
d. POI" qualquer ato inequivoco, ainda em extrajudicial, que importe ern

recouhecimento do debito pelo devedor.

§ 2o.~_ 1-\ prescricao se SUSI)eueJe:

a. durante 0 prazo de concessao de moratoria ate sua revogacao, ern
consequencia de (1010 ou sirnulacao (10 beneficiario on de terceiro en}
beneflcio daquele;

b. durante 0 prazo de concessao de remissao e at.e sua revogacao, em
consequencia de dolo ou simulaeao <10 beneficiario ou de terceiro eru
beneflcio daqueles;

c. a partir da inscricao de debito em divida ativa, por 180 (cento e oitenta)
dias, ou ate a distribuicao da execucao fiscal, se esta OCOITer antes de
findar aquele prazo,

1\rt.IS2. - .1-\ autoridade municipal, qualquer qoc seja seu cargo on fuucao, e
indecentemeute de vinculo empregaticio ou funcional respondera civil, criminal e
administrativamente pela decadencia ou prescricao de creditos tributaries sobre sua.
responsabilidade, ou que tenha ocorrido por sua. omissao, cumprindo-lhe atualizados
pelos indices oficiais de atualizacao monctaria

,,~rt.153. - Sao tambern caUSHS de extincao do credito tribulario a decisao
\

administrativa irrevogavel, assim entendida e definitiva na orbita administrativa que
nao mais possa ser objeto de a<;Uo anulatoria, bern como na decisao judicial da qual
nfio caiba recurso a instancia superior.

Capitulo IV

.ll\rt.154. - Excluem 0 credito tributario:

I - a isencao;
II - a anistia,

Al't.155. - 1\ exclusao do credito tributario llno dispensa 0 curuprimento das
obrigacoes principal cujo credito esteja excluldo, on (lela conseqnente.



.f\rt.156. - 1\ isencao e dispensa do pagamento de um tribute, por tribute, COllI

especificaeao das condicoes a. que se submete 0 sujeito passive, salvo disposicao em
contrario, nao eextensiva:

I - as taxas a contribuicao de melhoria;
II - aos tributes instituidos posteriormente 3. sua concessno..

Art ..157 .... A isencao pode ser coucedida:

I - em carater geral, embora sua aplicabilidade possa ser restrita fl.

deterrninada area ou zona do Municipio, em funcao de condicoes
peculiares;

II - ern carater individual, pOI" despacho da autoridade administrativa, em
A

.- 'requernuetno IJU-'llIJiSJ - o ·-:ill{t"!l"~s~auu.c--luva·· IJ1Uva·i uo IfrHellcilllJIt~lno_I {J(Ji$

condicoes e do cumprimento dos requisites previstos 11a Lei IJ3ra a. sua
concessao.

§ 1°. - Tratando-se de tributes Iaucados por perlodo certo de tempo, 0 despacho
referido neste artigo devera ser renovado antes da expiracao de cada periodo, cessando
automaticamente os seus efeitos a partir do primeiro dia do periodo para qual 0

interessado deixar de promover a continuidade do recouhecimeuto da iseucao.

§ 2"... 0 despacho referido neste artigo nao gera direito adquirido e sera. revogado de
oflcio, sempre que se apure que 0 beneficiado tlfio satisfazia on deixou de CU1111)rir os
requisites para a concessao do favor, cobraudo-se 0 credito acrescidos de juros de
III ora, C0111 irnposicao da penalidade cabivel, 110S cases de (1010 on simulacao do
beneficiado on de terceiro em bcneflcio daquele.

Art.158. - l\ anistia abrange exclusiva.mente as infracoes cometidas anteriormente a
vigencia da Lei que a concede, nfio se aplicando aos atos qualificados ern Lei COIIIO

crime, contravencao ou teuham sido praticados em (1010, fiaude ou simulaeao pelo
sujeito passive ou terceiros eln beneflcio daquele,

Art.159. - A auistia pode ser COIICe(Ii{la:

I - en} carater geral;
II - 1iutitadamente:

a) a as infracces da legislacao relativa a determinado tribute;
b) - as infracees pnnidas coIn penalidades pecuuiarias ate determinado

montante, conjugadas on nao COllI penalidades de outru natureza;
c) - a determinada regiao do territorio (10 Municipio, BlllfufHiit,o de

condicoes a ela peculiares;
d) - sob condicao do pagamento do tribute 110 prazo nela fixado, ou cuja

__fjX{l~ilo ~ejQ-Ilnr .ela.atnhulda a mnoridade.udnrinistrntiva.



§ 10
• - Quando nao concedida em carater geral, a anistia eefetuada, em cada caso, por

despacho do Prefeito, em requerimento 110 qual 0 iuteressado faca prova do
preenchimento das condicoes e (10 cumprimento dOB registros previslos na Lei IJ3fa a
sua concessao,

§ 2 0
" - O despacho referido neste artigo nao gera. direito adquirido e sera. revogado de

oflcio, sempre que se apure que 0 beneficiado llao satisfazia on deixou de cumprir os
requisites para a. concessao (10 favor, cobrando-se 0 crcdito acrescidos de juros de
mora, com imposicao da penalidade cabivel, nos casas de dolo on simulacao (10

beneficiado on de terceiro em beneflcio daquele.

Capitul0 V

Garantias e Prtvilegtus do Credito Trtbutarfo

Art.160. - Sem prejuizo dos privilegios especiais sobre detenuinados bens, que sejam
previstos aID Lei, responde pelo pagamento (10 eredito tributario 3. totalidade (los bens
e das rendas, de qualquer origem 011 natureza, (10 sujeito passive, sen espolio Ol1 sun
massa falida, inclusive os gravadcs })or onus reais ou clansula de inalienabilidade on
impenhorabilidade, seja qual for a (lata da constituicao do onus ou da clausula,
excetuados unicamente os bens e rendas que a Lei declara absolutamente
impeuhoraveis.

J\I't.161. - 0 credito tributario precede a qualquer outre, S~jH. qual for a natureza on 0

tempo da coustituicao deste, ressalvados os creditos decorrentes da legislacao (10

trabalho,

Art.162. -- Salvo quando expressamente autorizado por I.Jei, nenhum departamento do
adrniuistracao publica municipal, ou (Ie suas autarquias, celebrara cont..rato 011 aceitara
pr~postaem concom~~~cia public~ sem 9ue 0 contrat~.nte ourr?ponente t11?a prova ~a

qUlta~ao de todos 08 tributes devidos 3, fazenda, relatives a atividade ern CUJO exercicio
contrata ou coucorre.

Tltulo l\l

Capitulo I

Art.163. Compete a Administracao {l.a Fazenda Municipal, 1,0r seus 6rgflos e ageutes
especializados, a flscalizacao do cumprimento das normas da legislacuo tributaria,

}\.rt~1641! ~ Para os efeitos da legislacao tributaria, IlnO tern aplicacno quaisquer
disposicoes legais excludentes ou limitadas (10 direito (10 fisco municipal de examinar
mercadorias, livros, arquivos, documentos, papeis e feitos comerciais all fiscais, (los



contribuintes e responsaveis pela obrigacao tributaria, 011 da obrigacao destes de exibi­
los.

Paragrafo umco - Os livros obrigatorios de escrituracao comercial e fiscal e os
coinprovantes dos lancamentos neles efetuados serao conservados ate (Iue ocorra a
prescricao dos creditos tributaries decorrentes das operacoes a. que refiram.

Art..165. - A autoridade da fiscalizacao municipal que proceder on precedir a.
quaisquer diligencias da fiscalizacao, lavrara os termos necessaries para que se
documeute 0 inicio (10 procedimento, na forma e prazo deste codigo e do
Regulamento,

Paragrafo unico - Os termos decorrentes da atividade fiscalizadora serao lavrados,
sempre que possivel, em livre fiscal, extraindo...se a copiu autenticada a pessoa sob
fiscalizacao.

Art..166. - Mediante intilna.~~lo escrita, sao obrigados 3, prestarem a. autoridade
administrativa todas as informacoes de que dispunham COllI relacao aOB bens, negocios
OU atividades de terceiros:

I - os tabeliaes, escrivaes e demais serveutuarios de oficios;
IT - os buncos, casas bancarias, Caixa Ecouomica e demais instituicoes

financeiras;
III - 38 empresas de administracso de bens;
1\' - os corretores, leiloeiros e despachantes oficiais;
'l - os inventariantes;
VI - os sindicos, comissarios e liquidatarios;

\711 - quaisquer outras entidades on pessoas que a I ..ei designe.

Paragraf'o unico - j-\ obrigacao prevista neste artigo n30 abrange a. prestacao de
informaeoes quando a fatos sobre os quais 0 informante esteja legalmente obrigado a
observar 0 segredo ern razao de. cargo, oflcio, Iimcao, ministerio ou profissao,

Art.167. - Sem prejuizo (10 disposto na legislacso criminal, t~ vedada. a divulgacao,
para qualquer fim, por parte (In. Fazenda Municipal ou de seus funcionarios, de
qualquer informacac, obtida ern razso (10 oflcio, sobre a. situacao econcmica ou
financeira. dos seus ncgocios on atividades,

Paragrafo unico - Exetuam-se (10 dispcsto nesle artigo, unicameute, os cases
previstos no artigo seguinte e os de requisicao regular da antoridade judiciaria 110

interesse da justica

J\rt.168. - Os agentes da Administracao Fiscal do municipio poderao requisitar auxilio
de forca publica federal, estadual ou municipal, (IUBJldo vitimas de einbaraco ou
desacato JI0 exerclcio de suns funcoes, ou quando necessario II efelivacao de medida
previst.a. na.Lei C01110 criIIle (Ie contravenv!.10.



Art.169. - 0 procedimento fiscal tern inlcio con]:

I - 0 primeiro 3tO de oflcio, escrito, praticado por servidor competente,
cientificando 0 sujeito passive da obrigacao tributaria ou sen preposto;

II - a upresentucno de beus, documentos on livros,

§ 1". - O inlcio (10 procedimento exclui a.espontanoidade (10 sujeito passive om relacno
aos atos anteriores e~ independentemente de intimacao, a. (los demais euvolvidos nas
informacoes verificadas. '

§ 2n.. - Iniciado 0 procedimento fiscal, terao os agentes fazendarios 0 prazo de 30
(trinta) dias para conclui-lo, salvo qU811do 0 contribuinte esteja submetido a regime
especial de fiscalizacao.

AI·t.170. - A fiscalizacao sera exercida sobre todas as pessoas sujeitas ao cumprimento
de obrigaeces tributarias, inclusive aquelas imunes on iseutas.

Capitulo II

Seyao I

J\rt ..171. - i\ Admiuistracao Municipal tem 0 l)f320 de 30 (trintn) dins, contados (10

termino do perlodo de que dispoe 0 sujeito passive para impugnacno, })ara a pratica
dos atos processuais na esfera administrativa, relatives a. exigencia (Ie creditos
tributaries.

.t\rt.172. - Os atos e termos processuais conterao somente 0 indispensavel a sua
finalidade, scm espaco ern branco e sem entrelinhas, rasuras on emendas Ull.O

ressalvadas,

1\rt.173. - Os prazos serao continuos, cxcluiudo-se Ita sua coutagem 0 dia do iuicio e
excluiudo-se 0 do vencimento, s6 se iniciam on vencem C1U {lin de expedicnto normal
no 6rgn.o em que ocorra 0 processo on deva ser pratieado 0 ato.

Art.17/1t .... A exigencia (10 credito tributario e as acoes on ornissces do sujeito passive
que contrarieru a legislacao tributaria, serao fonnalizadas ern ato (Ie inliacao distinto
para cada tribute.

Paragrafn unico - Quando mais de uma iIlfrU\ilo a legislacao tie UIH tribute decorrer
do ~mesJ.llo fate e a cornprovacao dos ilicitos depender dos mesmos elementos de
f' '''t~' .I'\tl .·....'t-;r=-~~ ...1· .'''. "f~ .c:,••. '-..,.nd· I'\. '''r ~~ ,. ··lNf·t '.~.,r-. .,$. ~. '~~'tt '~f: "!;:-,., ~;.f:I''H:l.:'''!~:"l.
,,-.()ny.1C~.;.r.O:. a ·,-..-\i.~.l .• "Cla f{~.1i'3. 10.. ill~JJJ r .H ... B...... tH llLl £"',0 HH··,i.il.H.iH...hi.f\ iH) ;Otd..L f.lil jl;,·1 i.JL.;....;i'..3.U~

da falta, e alcancara todas as in.fiacyoes e infiutores.

Al't.175. - 0 auto (Ie infi'a~~lo sera. br~lra(lo l)or servi(lor C01nl)et.ent.e, 110 local (la.
'lerifica~ao 'da fulta, e cOllt:era.otlriga.t.oriaIllenle:



I - a qualificacao do autuado;
II - 0 local, a data e a hora da lavratura;

Ill - a descri~fio do fato;
1\' - a disposicao legal infligida e a penalidade aplicavel;
\l - a.determinacao da exigencia e a. intimacno para cumpri-la on impugna-la

no prazo de 30 (trinta) {lias;
Vl - a. assinatura do autuante e a. indicacao de sen cargo, fl1Ilya.o e 0 numero de

matricula

f\.rt.176. - As incorrecoes QU omissoes verificadas J.lO 3tO de infiacao nao constituem
motive de nulidade do processo, desde que 110 mesmo constem elementos suficientes
para determiner a infracao e 0 infiator.

§ 1D. _ Havendo reformulacao ou alteracao do ato de infracao, sera devolvido ao
contribuinte autuado 0 prazo de defesa.

§ 2°... A assinatnra (10 nutuado podera ser pesta 110 auto, simplesmcnte OU sot,
protesto, e, ern nenhuma hipotese implicara em conlissao da falta arguida, nem sua
recusa agravara a in.fra<;a.o 011 anulara 0 aut.o.

J\rt.177.. - Ap6s a lavratura do auto, 0 autuante iuscrevera ern livre fiscal do
contribuinte, termo do qual devera COI1Sb.u· relates dos 11110B, da inii'a\~ao verificada, e
mencao .especificada dos documeutos apreendidos, de IHOdo a possibilitar 11

reconstituicao do processo.

Art.178. - Lavrado 0 auto, terao os autuantes 0 prazo improrrogavel de 4~ (quarenta e
oito) horas para entregar copia <10 mesmo 30 6rg{lo arrecadador.

.i\l"tIl179" - Considera...se intimado 0 contribuinte:

I - ua data da ciencia aposta B.O auto ou da declaracao de quem tiver feito a
intimacao. se pessoal;

1I - na data do recebimento, por via postal ou telegrafica, se 11 data for omitida,
15 (quinze) dins apos a entrega da il1tin.u:u;no a ngencia postal-telegrsficn;

TIl - 30 (trinta) (lias apos a publicacno 011 afixavfio (10 cdital, se este for 0 meio
utiIizado.

Art.1S0. - Conformando-se 0 autuando COllI 0 auto de illJia<;f:to o dcsde que cfetue 0

pagamento (las importancias exigidas dentro do prazo tIe 30 (triuta) dins COnlBJJOfJ cia
respectiva lavrarura, 0 valor das multas sera.. reduzido de 50~~(o (einquentapor ceuto) e 0

procedimento administrativo tributario ficara extinto.

Art.lSI. - Nenhum, auto de infiacao sera arquivado nem cancelada a. multa fiscal sem
previo despacho da autoridade admiuistrativa



Art.182. - Poderao ser apreendidos bens imoveis, livro documentos e mercadorias,
existentes ern poder do contribuinte on de terceiros, desde llue constituam IJfO,'a de
infracao da legislacao tributaria on houver suspeita de Iraude, siiuulacao, adulteracao
ou falsificacao.

Art.183. - A apreensao sera objeto (Ie lavratura de termo IJr6IJrio, devidamente
fundamentado, contendo da descricao (los bens OIl documentos apreendidos, con]
indicacao (10 Ingar onde Iicarem depositados e 0 Horne (10 depositario, se for 0 caso,
alem dos demais elementos indispensaveis a identificacao do contribuinte e descricao
clara e precisa (10 fato e a iudicacao das disposicoes legais,

Art.184 .... A restituicao dos documentos e bens apreendidos sera feita mediante recibo
e eonta deposito das quantias exigidas, se for 0 caso,

Art.185. - 0 servidor que verificar a ocorrencia de infi"a~ao a legislacao tributaria
municipal e nao for competente para formalizar a exigencia, comunicara 0 fato, ern
representacao circunstanciada, a sen chefe imediato, (1116 3 (101.ar3.. as providencias
nccessarias.

1\rt.186. - A impugnacao da exigencia instaura a 111se litigiosa do procedimento
administrati,r0 tributario.

i\rt.187. - i\ impugnacao mencionara:

I - a antoridade julgadora a quem edirigidn;
II - a.qualificacao (10 impugnante;
ill - os motives de fato e de direito em que se fundamenta;
I'l - as diligencias que 0 impugnante pretends sejam efetuadas, expostos os

motives que se justifiquern.

1\rt.188. - O sujeito passive podera, confonuando-se com a parte dOH terHIOB da
autuacao, recolher os valores relatives a essa parte OU cumprir 0 que for detenuinado
pela autoridadefiscal) contestando 0 restante.

J\rt.189. - Anexada a defesa, sera 0 processo encaminhande 3.0 funcionsrio autuante
OU outro servidor desiguadu para que, 110 prazo de 10 (dez) (lias, prorrogaveis a
eriterios do titular da Fazenda Municipal, se manifeste sobre as razoes oferecidas.

1"\rt.190. - l\ autoridade administrativa determiuara, de oflcio 011 a requerimeuto (to
sujeito passive, enl qualquer instancia, a realizacao de perlcias e outras diligencias,
quando HS entendcr necessarias, fixando-lhe prazo e indeferira '313 que considora
prescindiveis, on proletarias.

Paragrafo unlce - l\. autoridade adnrinistrativa designara ageutes da Fazenda
Municipal e/ou peritodevidamente qualificado para realizilQUO (jus diligencius.



J\.rt.191. - 0 sujeito passive podera participar das diligencias, pessoalrnente OU atraves
de seu preposto on representante legal, e as alegacoes que fizer serao juntadas 3,.0

processo para serem apreciadas 110 julgumento.

Art.192. - Nao sendo cumprida nem impugnada a exigencia de creditos tributnrios do
Municipio, sera declarada a. revelia e permanecera 0 processo no orgao preparador
pelo prazo de 30 (trinta) (lias, para. cobranca amigavel (10 credito, ressalvada a.hipotese
prevista no paragrafo Unico (10 Arrigo. 229.

Paraarafo unicu - Esgotado 0 prazo de cobranca amigavel sem que teuha sido llago 0

credito tributario, 0 orgao fazendario municipal declarara 0 sujeito 1)3BSivo devedor
remisso e encaminhara 0 processo a autoridade competente para inscrieao ern Divida
Ativa e posterior cobranca judicial.

Art.193 .. - 0 processo sera organizado en) ordem cronologica e tera suas folhas
numeradas e rubricadas,

Art.194. - O julgamento (10 processo compete:

I .. em primeira instancia: aos Auditores Fi8CH.is (10 Municipio ou, na falta
deste, ao Secretario de Financas on Fazenda Municipal;

II - ern segunda instancia: aos Conselhos de Tributes ou Coutribuintes do
Municipio 011, na falta deste, ao Prefcito Municipal,

.Ll\..rt.195. - 0 processo sera.julgado no prazo de 30 (trinta) (lias) a partir de sua entrada
no orgao incubido do julgamento,

1\rt.196.. - Na apreciacao da prOV31' a antoridade julgadora formara livremente sua
conviccao, podendo determinar as diligsncias que enteuder nccessarias.

Art.197. - A decisao contera relutorio resumido do processo, fuudamentos legais,
conclusao e Ofde1II de intimacno.

§ 1°. - A autoridade municipal dara ciencia da deeisao ao sujeito passive, intimando-o,
quando for 0 caso, a CUIIII)ri ...la, 110 prazo (Ie 30 (trinta) dias,

§ 2°.. - Nao sendo proferida a decisao no I}r~I-:O legal, nem convertido 0 julgarnento em
diligencia, podera a parte interpor recurso voluntario, COUlO se fora julgado procedente
o fuJto de infiacao ou improcedente a impugnacao contra 0 lancameuto, cessando, corn
a interposicao do recurso, ajurisdicao da autoridade de primeira instancia

Art,,198. - Da decisao cabera recurso voluntario (10 sujeito passive, total on parcial,
com efeito suspensive, dentro (los 30 (trinta) (lias seguintes a.ciencia da mesma,



J\rt.199. - t\. autoridade (Ie primeira instancia recorrera de oflcio sempre (lue a decisao:

I - exonerar 0 sujeito passive do pagamento de tribute ou de multa de 'valor
originario, lIdo corrigido monetariamente, superior ll.$ 5,00 (CiIICO reais);

Il - for contraria, 110 todo 01.1 ell}parte, ao Municipio..

Se<; a.o III

Do .Inlgame ruo em Segunda Iustancla

~rt.200. - 0 julgamento pelo orgao de segunda instancia far-se-a nos termos de sen
regimento interne e/ou do Rcgulamento, quando couber ao Prefeito.

§ 1", - 0 6rgao competente dara ciencia ao sujeito passive da decisao de segunda
instancia, intimando-o quando for 0 caso, a.cumpri-la, no prazo de 30 (trinta) (lias.

§ 2 8
• - Cabera.pedido (Ie reconsideracao, com efeito suspensivo, no prazo de 30 (trinta)

dias contados da ciencia:

I - de decisao que der provimento a recurso de oflcio;
II - de decisao que negar provimento total ou I)arcialmente, a reCUfSO

.voluntario.

Al·t.201. - 1-\ decisao na instancia administrativa superior, sera proferida 110 prazo
lIl3XiI110 de 90 (noventa) (lias, contados da (lata do recebimento (10 processo,
aplicando-se para ciencia do despacho, as modal idades previstas para. a. primeira
instancia,

Pal"agl"afo IIIDCO - Decorrido 0 l)fazo definido neste artigo sern que tenha sido
proferida a decisao, uao serao computados juros e a atualizacao monetaria a partir
desta data

Art.202. - Da decisao tie ultima instancia administrativa sera dada ciencia COllI

intimacao 1)81'1l que 0 sujeito passive a. cumpra, se for 0 CHSO, no 1)1'&":0 de 30 (trinta)
(lias.

1\.rt:t203. - Sao definitivas as decisoes de qualquer das instancias Ulna. 'Fez esgota{lo 0
llrm:o legal para interposicao de recursos, salvo se sujeitas a recurso de ollcio.

..."rt.204. - Nil COfJO de {Ieci~f~n definitiva favoravel nn suieito l,nF~f~j·,,{) cumere ..Hfl. \,; ~ ....... +v· ..........'t...,. "A'•.r .. :.: ~ .... t - U .. ~ ........ v '-'''~J~''' rtJII l·.J~.... ",-,t ......", .................. .A·~t .... · '--' ---

antoridade preparadora exonera... lo de oflcio, dOB gravamen decorrentes de litlgio.



Art.205. - £\0 sujeito passive e assegurado 0 direito de efetuar consulta sobre
interpretacao e aplicaeao da legislacao tributaria, desde que feita antes da ~lJ;ao fiscal e
segundo as normas desta Lei e do Regulamento,

Art.206. - 1-\ consulta sera dirigida ao titular da Fazenda Municipal com apresentacao
clara. e precisa (10 caso concreto e de todos os elementos indispensaveis ao
ontendimeuto (la. situ~l~fto de f111.o, indicados os dispositivos legais e insuuida, se
necessario, COIn documentos.

.t\.rt.207. - Nenhum procedimcnto fiscal sera instaurado contra 0 sujeito passive
relativamente a especie consultada, a partir da consulta ate 0 trigesituo diu. subsequente
a data (fa ciencia de decisao de primeira e segunda instancia, consideradas definitivas,

Art..208. - A resposta a consulta sera respeitada pela administracao, salvo se baseada
en}elementos enxertos fornecidos pelo contribuiute.

1\rt.209. - A formulacao da consulta nao tera efeito suspensive da cobranca de tributes
e respectivas al1131izH90es e penalidades.

}")al-agraJo unice - 0 consulente podera evitar 3. oneracao <10 debito por multa, juros
de mora e atualizacao monetaria efetuando 0 pagameuto ou 0 previo deposito
administrative das importancias que, se indevidas, serao restituldas dentro do prazo de
30 (trinta) dias contados da notificacao ao consulente.

J\rt.210. - A autoridade ndministrativa dara resposta a consulta no prazo de 60
(sessenta) dias.

Paragrafo uuico - Do despacho prolerido em processo de consulta cahera pedido de
reconsideracao, no !lII1Z.0 d.e 10 (dez) dias contados da sua notificacao, desde que
fundamentado ern novas alegacees.

<=:3})Itul0 III

SCyil0 I

Dtvida Atfva

Art,,211. - Constitui Divida Ativa Municipal a. defiuida COJIIO tribntaria ou nao
tributaria na Lei N' 4.320, de 17 de marco de 1964·, COIIl as altoracocs postericres, a
partir da data de inscricac, feita pelo 6ri~ao competentc para apurar H. Iiquidez e certeza
do credito,

Paragrafo II nico - .1-\ Divida Ativa Municipal abrange atualizacno monetaria, juros e
multa de mora e demais encargos previstes em lei 011 contrato,



l\rt.2IZ. - A Fazenda Municipal inscrevera em Divida Ativa os debitos nao liquidados
110 vencimento, a partir do primeiro dia util do exercicio seguinte aquele ern que forem
cumpridas as fonnalidades do Capitulo Il do Titulo I\~ deste Codigo.

Paragrafo unico - Se 0 credilo municipal se encontra eru vias {Ie prescrever, a
inscricao e demais providencias de cobranca judicial serao imediatas, pelo 6rga.o
competente fazendeiro ..

1-\l"t.213. - Os creditos do Municipio serao cobrados amigavelmcnte antes de sua.
execucao, nos termos (10 Art, 209.

Art.214. - A inscricao suspendera B.prescricao Ilura todos os efcitos de direito 1-)01" 180
(cento e oitenta) dins ate a. distribnicao da execucao fiscal, se esta ocorrer antes de
findo aquele prazo.

Art.2IS. - A Divida Ativa Municipal sera. apurada e inscrita na Procuradoria Jurldica
OIl no orgao fazendeiro coinpetente.

.l\rt.216. - O'Terrno de Inscricao de Divida Ativa devera center:

I - 0 nome do devedor, dos co-responsaveis €\ sempre (lue conhecido, 0

domicllio ou resideucia de 11111 ou de outros;
II - 0 valor originario da divida, bern cornu 0 termo inicial e a forma de

calcular os juros de mora e demnis encargos previstos em lei ou contrato;
TIl - a origem, a natureza e 0 fundamento legal Oil contratual da divida;
1\7 - a indicacao de estar a. divida sujeita a. atualizacao monetaria .. bern CO.lIlO 0

respective fundamento legal e 0 tenno inicial para 0 calculo;
V - a data. e 0 numero da inscricao 110 Iivro da Divida Ativa;

VI - sendo 0 caso, 0 numero (10 processo administrative ou do auto de iufracao,
se neles estiver apnrado 0 valor da divida..

§ 1°. - A Certidao da Divida Ativa contera 08 IUeSn.lOS elementos (10 Torino de
inscricao e sera antenticada pela autoridade competente.

§ 2 0
• - 0 termo de inscricao e a Certidao da Divida Aliva poderuo ser prepurados e

numerados par processo manual, mecanico 011 eletronico.

§ 3°. - Ate a. decisao de primeira instancia, H. Certidao de Divida Ativa podora ser
emendada Oil substituidas, assegurada ao executado a devolucao do prazo para
embargos.

.i\rt.217. - A omissao de qualquer requisites no nrti~go anterior 01.1 erro a elcs rclativo
s~lo cansas de nulidade d~l inscricno e do prOCt~S80 dt~ cobrau~a deja deCOrr(~llh:\ Ina.s H.

lltdidade IJodera ser sanadfl att~ t.lec.is3,o judicial de IJrilneira. jnstJ\.nc.ia~ luediante
sul)stituivao de cert:idtl0 Hula, de,rolllido uo SlUeito }}USSi1lO, ucusuclo ou intert~ssudo 0

}Jrazo para. defesa~ qU.e SOInente podera. versar a. parte llltH:lific?}.(la,.



Art,,218. .. O debito inserito ern Divida Ativa, a criterio do orgao fazeudeiro e
respeitado 0 disposto no ArtI55, podera ser parcelado ern ate 10 (dez) pagameulos
mensais e sucessivos, nos termos do regulamento.

§ 1°. - 0 parcelamento sera concedido mediante requerimento do interessado,
implicando no reconhecimeuto da divida.

§ 26
• • O nao pagarnento de quaisquer das prestacoes na (lata fixada, importara no

vencimento antecipado das demais e na imediata cobranca de eredito.

A."t.219. - A prova da quitacao dos tributes, quando a lei exigir, sera feita por certidao
negativa, expedida a. vista de requerimento (10 interessado, que contenha todas as
infonnacoes a identificacso de sua. pessoa, domicilio fiscal e ramo (Ie negocio OIl

atividade e indique 0 periodo a que se refere 0 pedido.

Paragrafo unlce - A certidao negativa sera sempre expedida nos termos ell} que tenha
sido requerido e sera foruecida dentro de 72 (setenta e duns) horas da data da entrada
do requerimento na reparticao.

j\l·t.220. - Indepeudentemente de disposieno legal permissiva, sera dispensada a J)rO'V~l

de quitacao de tributes, ou seu cumprimento, quando tratar de pnitica de ato
indispensavel para evitar 3. caducidade de direito, respondendo, porein, todos os
participantes no ato pelo tribute porventura devido, juros de mora, a al.ualiza·va.o
monotaria, se couber, e penalidades cabiveis, exceto as relatives a. inn-aya.o cuja
responsabilidade seja pessoal ao inflator,

Art..221. - A certidao negativa expedida com dolo on fraude, que contenha erro contra
a Fazenda Municipal, responsabiliza pessoalmeute 0 fimcionario clue a cxpcdir.vpelc
pagamento do credito tributario e os acrescimos legais.

Paragrafu nnico - 0 dispositive neste artigo ufl0 exclui 11responsahilidade criminal e
funcional que no caso couber.

Capitulo Vl

'?

Illfratjoes e Penalidades

Art.222. - Constitui infracao toda a~ao on ouiissao, voluntaria ou nao, que importe na
inobservancia, l)or I)Ul1e do contribuinte on responsavel, de uonuas estabelecidas I>or
estaLei e por sen Regulamento 011 de atos administrativos (Ie carater normativo.



}\rt.223. - Independentemente dos limites estabelecidos nesta Lei, a. reincidencia OIIl

irrfraC;lio da mesma natureza punir-se-a com multa ern dobro, e, carla nova
reiucidencia, aplicar-se-a mais 2(y}j) (vinte por cento) do referido valor..

Art.224. - 1-\8 multas serao cumulativas, quando resultarern concomitnntemeute do nao
cumprimento de obrigacao tributaria principal e acessoria..

Art.225 .... Apurada a pratica (Ie crime de sonegacao fiscal) a Fazenda Municipal
solicitara ao orgao de seguranca publica as providencias (Ie carater policial necessaria
a apuracao do ilicito penal, dando conhecimento dessa solicitacao an orgao (10

Ministerio Publico local atraves do encaminhamento dos elementos comprobatorios da
iIrfra~ftopenal.

}laragrafo uuico - Constitui crime de sonegaeao fiscal:

I - prestar declara..;;ao que (leva. ser produzida aos agentes da Fazenda Publica
COllI a. intencao de eximir-se total on parcialmente, (In pagamento de
tributes, taxas e quaisquer adicionais devidos por lei;

1I - inserir elementos inexatos ou omitir rendimentos on operacnes de qualquer
natureza em documento on livros exigidos pelas leis fiscais, COllI a
intencao de exoneracao do pagamento de tributes devidos a Fazenda
Publica;

III - alterar faturas e quaisquer documentos relatives a operacoes mercantis
'con) 0 proposito de Iraudar a Fazenda Publica;

IV - fornecer on omitir documeutos Iraciosos ou alterar despcsas, majorando ....as
COlD 0 objetivo de obter deducao de tributes devidos a. Fazeuda, sem
prejuizo (las sall~oes administrativas cabiveis.

i\..rt.226. - Sao sujeitos a interdicao os estabelecimentos comerciais industriais 011 de
prestacao de services que violarem as normas de saude, sossego, higiene, seguranca,
funcionalidade, moralidade, e outros de interesse da coletividade, face ~l coustatacao
pelo 6rg~10 competente.

Paragrafu nnico - A Iiberacao dos estnbeleciinentos infratores sornente se dara HilUS

sanada na sua plenitude, a irregularidade constatada

Art.22?. - Os tributes uno recolhidos no prazo determinado, serao acrescidos de multa
ealculada sobre 0 valor atualizado, nos percentuavis:

1 - St}1J (cinco por cento) (10 valor devido, quando 0 pagameuto for efetuado
ate 30 (trinta) (lias 31)68 0 vencimento;

II - 10J!r"o (dez {lOr cento) quando ,0 pagameuto for efetuado depois de 30
(trinta) dias e ate 0 60 (sessenta) dias nr~6s 0 vencimento;

ill - 15~/o (quinze 1)01" cento) do valor devido, quando 0 pagamento for efetuado
depois de decorridos 60 (sessenta) Oil mais dias, do vencimento.

Art.228. - o valor (las multas sera reduzidas em ate:



I - 30~to (trinta por cento) quando 0 credito tributario exigido for recolhido no
prazo de defesa da primeira instancia;

II - 20~"o (vinte por cento) se 0 sujeito passive, conformando-se com a decisao
cia 1a instancia, recolher, de Ulna so vez, 0 credito exigido 110 prazo l)ara
interposicao de recurso.

Art.229. - As infracoes a legislacno tributaria serao punidas COllI as seguintes mul tas,
aplicadas sobre 0 valor atualizado do tribute, se for 0 caso:

I ... 30~{) (trinta por ceuto) (10 valor ,10 tribute, quando 0 contribuinte emitir
documento fiscal consignado importaucia diversas do valor da operacao ou
com valores diferentes nas respectivas vias, COIn 0 objetivo de reduzir 0

valor do imposto 3. pagar;
Il ... 30?/o (trinta por cento) do valor do imposto quando 0 contribuinte

transporter, receber ou manter CIIl estoque on deposito produtos sujeito 3.0

imposto, Sell} docurnento fiscal au acompanhamentos de documonto fiscal
idoneo;

III - R$ 30,00 (trinta reais), quando 0 sujeito passive iniciar atividades sujeitas
ao ISS, sern a respectiva inscricao no Cadastre de Atividades Municipais e
deixar de informer posteriores alteracoes, no prazo de 30 (trinta) (lias;

1\1 -lz$ 50,OO(cinqueIlta reais), quando ocorrer erro, oruissao ou Ialsidade U3.

declaracao tie dados feita pelo sujeito passive;
\' - }{$ 50,00 (cinquenta reais), vigente, ao sujeito passive que ncgar-se a

prestar informacoes ou 1)01" qualquer modo tentar embaracar, iludir,
dificultar ou impedir a 3.yilo dos agentes do fisco, no desempenho de suas
Iuucoes normais;

\II - R$ 50,OO(cinquenta reais), vigente, 3.0 sujeito passive que deixor de ernitir
nota fiscal 011 outre docurnento exigido pela Administracao;

VII - I~$ 30,00 (trinta reais), vigente, ao sujeito passive que deixar de apresentar
on se recusar a exibir livros, notas' ou documentos fiscais de apresentacao
ou remessa obrigatoria ao fisco;

\!III - R$ 30,.00 (trinta reais), vigente, au sujeito passive que na condicao de
contribuinte substitute, for obrigado a, reter na fonte 0 imposto devido por
pessoas flsicas ou juridicae de flue trnta o 1\rt.24 deste Codigo, sem (IUl~ 3.

retencao tenha sido efetuada;
IX - R$ 50,00 (cinquenta reais), vigente, ao sujeito passive que tenha efetuado H.

retencao na fonte prevista na I...ei, deixou de proceder 0 recolhimento da
referida importancia, COH10 contribuiute substitute:

X - R$ 70,00 (setenta reais), vigeute, an contribuiute e a grafica que
encomendar e imprimir, respectivameute, docuurentos Iiscais SetH a pre'lia
autoriza«Uo da repart.i~{tof1scal; "

XI - I-l$ 70,00 (Betenta reais), \ligente, no slueito IJ3ssivo flue n~l.o inantiver sob
guard~ J)elo l)fUZO (leterlllinado 110 1\J1.168 - de l)rescri~~il0 do credjto
tributtlrio - os livros e docunlentos fiscais;

XII - It$ 30,00 (trintn. reais), vil?etlte~ no slgeito lJussivo que pernlilir a ret.irada
(los ]ivros e docunlentos fisca.is (10 es1.allelecilnent.o selll autorjza.~ao (10
fisco;



Xlll - It$ 50,00 (cinquenta reais), vigente, au sujeito passivo que registre dados
incorretos na escrita fiscal ou 1108 documentos Iiscais;

XI\! - R$ 30,,00 (trinta reais), vigente, ao sujeito passive que emitir documeuto
.fiscal sen} center 0 numero da inscricno do contribuinte;

X\' - It$ 30,00 (trinta reais), vigente, pela falta de declnracao de dados
obrigatorios;

X\lI - lt$ 70,00 (setenta reais), vigente, pela sonegacao do documentos para
apurucao para apuracao (10 preco (los services;

XVlI - R$ 50,00 (cinquenta reais)., vigente, pela falta de comunicacao, pelo
sujeito passive, (10 encerramento de atividadcs, ou comunicacao apos 0

prazo previsto 110 Regulameuto e baixa de inscricao

):,VII.I - It$ 30,00 (trinta rea-is), vigente, a quaisquer pessoa Ilsica ou juridica que
infringirem dispositivos da legisla\:u,o tribntaria <10 Municipio, IJBra os
quais uao tenham sido especificadas penalidades proprius.

Art.230. - Podera ser autorizada a. suspensao de licenca concedida a. estabelecimento
ou pessoa flsica on jurldica, quando nao estiverem sendo cumpridas as exigencias (10

Municlpio para 0 respective fimciouamento.

Se<;ao II

j\.rt..2.31 .. - o~~ cart6r10S ~~~~r~lo (}bj-lF~adQs a exigir, soh pE"~na dt:>: r~~sp()nsabjlj dad\~~ p~tl-a

efeito de lavradura da escritura de transferencia ou venda de imovcl, certidao de
aprovacao do loteamento, e enviar a.Adrninistracao os dados das oporacoes realizadas
COIn imoveis, nos t:erIHOS (10 paragrafo unico (10 Art. 18 desta I ..ei,

1\rt.232. - O responsavel par loteamento fica obrigado a apresentar a Adminisrracao:

I - titulo de propriedade da area loteada;
II - planta cornpleta do loteamento conteudo, ern escala flue permita sua

anotaeao, os 1ogradouros, quadras, lotes, tireu. total, areas cedidas no
patrimonio municipal;

III - mensalrneute, cornunicacao das alienacoes realizadas, contendo os dados
indi cativos (los adquirentcs e (las UBi dades adquiridus.

1\.rt.233. - Consideram-se integradas a preseute Lei as Tabelas (los Anexos I, ]1, III,
IV, V, VI e ViI , que 0 acompanham.

'!

Art.234 .. - Os valores expresso em JIIOeda corrente neste l~6di.go,nos exercicios
subsequentes a 2001~ serno atualizados pelo ]l)C~l\ - ( Iudice Nacional de Preens ao
Consumidor Ample), ou qualquer outre Indice substitutive a ser ndotado pelo Governo
Federal.
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ANEXO - !

Atividades constantes da Lista do Art.23 - Base de calculo I-t$
xxxxxxxxxxxxxxxxxXr"'L"{xxxxxxxxxxxxxxxxxxx~'{xXX~"XXx.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

5%

ns 10,00

I{$ 25,00

R$ 6,00

If i SIC An

Preco do Service

2.1.1 "P E S S 0 A F i SIC A E ,JU}{ i J) I CAn

Atividades constantes da Lista do Art. 23 - Base de Calculo Aliqu.ota
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxXt'{xxxxx

Empresas

1.1 nI) E S S 0 A

Profissionais autonomos de outros niveis

Profissional autonorno de nivel medio

Profissional autonomo denivel superior



ANEXO - II

TABELA PAIM. COBI{AN~ADA TAXA DE LICEN~AREI.iATIVA A
LOCALIZA~AO E FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS.

01 - INDUSTRIA,CONSTRU<;AO E SEI{V.DE ENGENI-I"AltIA:
01.1 - 0 a 03 empregados ..
01 .2 - de 04 a 07 empregados .

, 01.3 - de 08 a 15 empregados .
01 .4 - de 16 a 30 empregados .
01.5 - de 31 a 60 empregados ..
01.6 - acima de 60 empregados .

02 - COMERCIO:
02.1 - Supennercado:

02.1.1-ate 50tTI2 .
02.1.2 - de 511112 a 1OOu12 .
02.1.3 -de 101m2 a2001n2 .
02.1.4 - de 201m2 a 300ln2 .
Q2·.1.5 - acima de 300ln2 ~ .

02.2 - Loja (Eletrodomesticos):
02.2.1 - ate 50m2 0 •••••••••••

02.2.2 - de 51m2 al00rI12 " .
02.2.3 - de 10 1 a 2001n2 : .
02.2.4 - acima de 200rn2 .

02.3 - Loja (Tecidos e Confeccoes):
02.3.1 - ate 50m2 " .
02.3.2 - de 51m2 a 1OOtu2 ~ .
02.3.3 - Acima de 100m2 " .

02.4 -FarInacia, Drogarias e Similares:
02.4.1 - ate 201n2 .
02.4.2 - de 21m2 a 501n2 .
02.4.3 - de 51 m? a 100n12 "" .
02.4.4 - acima de 1001112 .

02.5 - Bares:
02.5.1 - ate 20ln2 " " .
02.5.2 - de 21m2 a 50n12 " .
02.5.3 - de 51m2 a lOOn12 , .
02.5.4 - acima de 1OOJn2 .

.~ 02.6 - Materiais de Construcoes:
02.6.1 - ate 50m2 .
02.6 ..2--de 51m2 a lOOln2 uu u .

02.6.3 -de 101m2 a200In2 u .

It$ ao ano,

20,00
35,00
50,00
80,00

100,00
200,00

15,00
50,00

100,00
130,00
150,00

15,00
50,00

100,00
130,00

20,00
50,00

100,00

10,00
30,00
50,00
80,00

10,00
25,00
35,00
50,00

20,00
50,00
80,00



02.6.4 - acima de 200m2 .
02.7 - Armazens Gerais:

02.7.1 - ate 50'-112 " .
02.7.2 -de 51u12 a 100In2 u .

02.7.3 -de 1011112 a200Ill .
02.7.4 - acima de 200ln2 .

02.8 - Cornercio Atacadista ern Geral:
02.8.1 - ate 501112 ,. .
02.8.2 - de 511U2 a 1001112 .
02.8.3 - de 101m2 a 200m2 .
02.8.4 - acirna de 2001112 .

03 - Frigorifico .
04 - Cornercio de venda de pescados e/ou aves e congelados .
05 - Acougues elll geral .
06 - Oticas .
.07 - Estabelecimentos bancarios, de creditos, financiamento e

investimento .
08 - Pecas e acessorios para veiculos de qualquer natureza .
09 - Radio, jornais, televisao e empresa de comunicacao .
10 - Loja de discos, fitas, CD's e gravacao de som .
11 - Foto e venda de materiais fotograficos .

12 - ES1'AB-ELECIMENTOS I-IOSPITALAI{.ES:
12.1 -.I-Iospitais e casas de saude:

12.1.1 - ate 05 leitos .
12.1 ..2 - acima de 05 leitos .

12.2 - Clinicas:
12.2.1 - sem leitos (consultorios) .
12.2 ..2 - ate 05 leitos .
12.2.3 - acima de 05 leitos .

12..3 - Clinicas veterinarias (c/intemacao) .
12..4 - Clinicas veterinarias (s/internacao : .

13 - Estabelccimcntos de ensino (por sala) .
14 - Representantes comerciais, autonomos, corretores, despa-

chantes, agentes e prepostos eln geral .
15- Casa de loterias e apostas .
16- Bingos .

17- HOTElS E PENSOES:
17.1 - ate 05 quartos .
17.2 - de 06 a 10 quartos .
17.3 - acima de 10 quartos ~ .

18 - MOTElS E POUSADAS:
18.1 - ate 05 quartos .
18.2 - de06a 10 quartos u."".uu so.uu .

18.3 - acima de 10 quartos u

110,00

20,00
50,00
70,00
90,00

15,00
45,00
60,00
80,00

45,00
20,00

35,00
40,00

450,00
50,00

150,00
30,00

30,00

90,00
150,00

50,00
70,00
90,00
60,00
40,00
6,00

35,00
50,00

30,00

40,00
55,00
65,00

50,00
70,00
90,00



19 - Oficinasmecanicas para consertos, pinturas e lanternagem
de veiculo eln geral .

20 - Postos de servicos para veiculos (lavagem, lubriflcacao, -
borracharia e similares) .

21 - Postos de vendas de cornbustlveis .
22 - Depositos de inflarnaveis, explosivos e similares ae ..

23 - Barbearias .
24 - Salao de beleza .; .
25 - Laboratorio de analises clinicas com exames em geral .
26 - Consultorio odontologico .
27 - Escritorio de Advogados .
28 - Escritorio Contabeis ..
29 - Academia de ginasticas e dancas .
30 - Agencia de venda de passagem .

.31 - DIVEltSOES PUBLICAS:
31.1 - Cinemas .
31.2 - Teatros .
31.3 - Restaurante e churrascaria dancantes ..
31.4 - logos eletronicos (por maquinas) u ..

31.5 - Boates .
31.6 - Outras diversoes .

32 -Empr~iteiras e Incorporadoras .
33 - Florestarnento e Reflorestarnento .
34 - Empresas Iunerarias .
35 - Associacoes SCITI fins lucrativos u .

36 - Creches : " .

37 - LIVRARIAS E PAPELAI{.IAS:
37.1 - ate 20m2 .,
37.2 - de 21111 a 501n2 .
37.3 - de 51m2 a 100m2 .
37 ..4 _ acima de 100m2 .

38 - Tipografia e grafica .
39 - Sapataria .
40 - Padaria 0 ..

41 - Sorveteria .
42 - Lanchonetes .
43 - Oficina de consertos de eletricos eletronicos .
44 - Escola de informatica ~ .
45 - Mercearia ..
46 ~ Quitanda .
47 -Depositos de bebidas u .

48 - Produtos naturais e agropecuarios .
49 - Pizzaria .

50,00

25,00
60,00
45,00

15,00
25,00

50,00
40,00
50,00
35,00
30,00
30,00

25,00
ISEN1'O

50,00
5,00

70,00
40,00

100,00
100,00
50,00

ISENrrO
ISENTO

20,00
40,00
50,00
80,00

50,00
40,00
40,00
20,00
30,00

4·5,00
45,00
35,00
25,00
50,00
40,00

35,00



50 - Frutarias .
51 - Artigo de umbanda .
52 - Armarinho .
53 - Atelier de costuras .
54 - Oficina de bicicleta .
55 - Escola de datilografia .u ee ..

56 - Venda de brinquedos .
57 - Artigos esportivos .
58 - Artigo de plastico e aluminio .
59 - Conserto de joias e relogios ..
60 - Empresa de transportes urbanos .
61 - Lavanderia .
62 - Clubes sociais e esportivos .
63 ., Loja de artigos importados .
64 - Cornercio de artesanato .
65 - Locadora de video .
66 ., Empresa fornecedora de energia eletrica .
67 - Empresa de abastecimento de agua e esgoto ..
68 - Empresa de telefonia fixa e movel .
69 - Venda de pecas de bicicletas .
70 - Demais atividades sujeitas a licenca de Iocalizacao e

funcionamento ..

30,00
25,00

35,00
30,00
30,00
20,00
20,00

40,00
25,00
20,00
50,00

25,00
45,00
35,00
40,00
30,00
60,00
60,00

100,00
25,00

20,00



ANE XO - III

TABELA PAI{A COBRANc;A DA rrAXA· DE LICENc;A ltELA1'IVA A
VINCULAc;.AO DE PUBLICIDADE EM GERAL

ESI>ECIE DE PUBLIClDADE

1,50

5,00

3,00

1,00

15,00

3,00

1,00

1,00

3,00

2,00
2,00

1,50

30,00
5,00

R$ ao ano.

TABELA PAI~A CODRAN<;A DA TAXA DE LICENc;A I{ELA~rIVA A
EXECU<;.AO DE OBllAS, AIUl-UAMENTOS E LOTEAMEN1'OS

1 - CONSTRUc;A.O:
a) - Edificacao ate 2 pavimentos, por n12 de area

construida .
b) - Edificacao com mais de dois\ pavimentos, por

In2 de area construida .
c) - Dependencias em predios residenciais, por 1112

de area construida .
d) - Dependencias eln quaisquer outros predios, '

para quaisquer finalidades, por In2 de area
construida .

e) - Galpoes, por m2 de area construida u .

1) - Habite-se, por In2 .

2 - RECONSTRU~AO, REFORMAS, REPAltOS, POR 1\12
3 - QUAISQUER OUTRAS OBRAS NAO ESPECIFICADAS

NESTA TABELA
a) - por metro quadrado 0 .

4 -LOTEAMENTOS:
a) - Aprovacao unidade de lote .
b) - Autorizacao para desmembramento e remembramento;

por unidade de lote .

ANEXO - IV

1 - Publicidade sonora, fixada em lojas e departamento
(ao ano) .

2 - Publicidade sonora (em veiculos) (ao dia) .
3 - Publicidade colocada em terrenos, campos de espor­

tes, clubes, associacoes, qualquer que seja 0 sistema
de colocacao desde que visiveis de qualquer vias ou
logradouros publicos, inclusive as rodovias, estradas
e caminhos municipais, por publicidade, Por mes .

4 - Qualquer outro tipo de publicidade nao constantes
nos itens anteriores, por publicidades, Ao dia .



27,00
42,00
50,00

1,50

2,00

4,50

Por Ano

0,06

us po..- cabeca,

17,00
27,00
42,00

PorDia

3.1 - (Circos, Parques, etc.) R$ 3,00
3.2 - Demais atividades R$ 2,00

1.1 - ate 2,00 111ts2 2,00
1.2 - de 2,01 a 4 mts2 c...... 4,00
1.3 - acirna de 4nlts2 6,00

2 ..DEMAIS PESSOAS QUE OCUPEM NlliA !>UBLICA:

1 - FElRANTES:

ANEXO - VI

Suino, Caprin.o, Ovino e outros animais de medio porte .

Equines e Muares, POf cabeca .

TADELA PARA COBltAN(;A I)A TAXA IJE LICEN<;A I{EI-IAl'IVO AO
ABAl'E DE ANIMAlS

ANEXO - v

TABELA PARA COBRAN<;A DA TAXA DE LICEN<;A RELATIVA A
OCUPA<;AO DE TERRENO OU VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

Bovino ou VaCUlTI, POf cabeca ~ .

ANEXO -VII

TAXA DE EXPEDIENTE E SERVI<;OS DIVERSOS:

01- Atestados R$ 10,00
02- Certidoes R$ 10,00
03- Averbacoes " .;.· It.$ 5,00

.... 04- Requerimentos R$ 5,00
05- Habite-se R$ 10,00
06.. Segundas vias de documentos .H,. HU"'.U~H••• .," •••H'UHHU "H!>It U "".U., u.R$ 3,00
07- Demais services R$ 5,00

. Aves ~ .



ESTADO DO MARANHAO

LEI NO 195, 13 DE MAIO DE 2005

Disp5e sobre a atuanzacao da relacao das
atividades sujeitas ao Imposto Sobre Services de
Qualquer Natureza - ISS, nos termos da Lei
Complementar nO 116/2003, e da outras
provtdenclas.

o PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, no Estado do Maranhao:

Face saber que a Camara Municipal de Aldeias Altas aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - 0 C6digo Tributario Municipal, aprovado pela Lei nO 162/2001,
consoante a Lei Complementar nO 116/2003, passa a vigorar com as seguintes
alteracoes:

"Art. 23 - 0 Imposto Sobre Services de Qualquer Natureza tern como fato
gerador a prestacao de services constantes da lista anexa, ainda que esses nao se
constituam como atividade preponderante do prestador.

§ 1Q 0 imposto de que trata esta Lei Complementar incide sobre os servicos
prestados mediante a utilizacao de bens e servicos publicos explorados
economicamente mediante autorizacao, permissao ou concessao, com 0

pagamento de tarifa, preco ou pedagio pelo usuario final do servico.

§ 2° - Ficam tambem sujeitos ao imposto os servicos nao expressos na lista
mas que, por sua natureza e caracteristicas, assemelham-se a qualquer urn dos que
compoem cada item, e desde que nao constituam hipotese de incidencia de tributo
estadual ou federal.

§ 3Q A incidencia do imposto nao depende da denorninacao dada ao servico
prestado.

Art. 27 - .
III. sociedade de profissionais - sociedade civil de trabalho profissional, de

carater espccializado, organizada para a prestacao de qualquer dos services
relacionados nos itens 4.01,4.02,4.04 a 4.16,5.01,7.01,7.02,7.04,7.05, 10.03,
17.13, 17.15, 17.18, 17.19 e 27.01 da lista do art. 23, que tenha contrato ou ato
constitutivo registrado no respectivo orgao de classe;

Art. 28 - A base de calculo do imposto e 0 preco do servico, sobre 0 qual
se aplicara a correspondente aliquota, ressalvadas as seguintes hipoteses:

I. Quando 0 servico for prestado por profissional autonomo, 0 valor do
imposto sera fixo e mensal.
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Prefeitura de Aldeias Altas

II. Quando os services a que se referem os itens 4.01, 4.02, 4.04 a 4.16,
5.01, 7.01, 7.02, 7.04, 7.05, 10.03, 17.13, 17.15, 17.18, 17.19 e 27.01 da lista
forem prestados por sociedades de profissionais, estas ficarao sujeitas ao imposto
mediante a aplicacao de valor fixo e mensal, na forma do paragrafo anterior, por
profissional habilitado, seja socio, empregado ou nao, que preste services em
nome da sociedade, embora assumindo responsabilidade pessoal.

III. Na prestacao de servicos a que se referem os itens 7.02 e 7.05 da lista,
o imposto sera calculado sobre 0 preco do servico, deduzidas as parcelas
correspondentes:

a) ao valor dos materiais fomecidos pela prestador dos servicos;

b) ao valor das subempreitadas ja tributadas pelo imposto.

Art. 29 - .
§ 10 - Na hipotese do inciso III do artigo 28, 0 contribuinte podera optar

pela base de calculo presumida, correspondente a cinqiienta por cento do valor
bruto da nota fiscal, da fatura ou do recibo de prestacao de services."

Art. 3° - Fica alterado 0 Anexo I do artigo 32 do Codlqo Tributario
Municipal, que disp5e sobre alfquotas do imposto.

Art. 3° - Esta lei entrara em vigor na data de sua pubticacao, com efeitos a
partir de janeiro de 2005, revogadas as dlsposlcoes em contrario,

Gabinete do Prefeito Municipal de Aldeias Altas, no Estado do Maranhao,
em 13 de maio de 2005.

~~
Prefeito Municipal
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LISTA DE SERVI~OS SUJEITOS AO ISS
(Artigo 23 do C6digo Trlbutario Municipal) *

1 - Servi~os de informatica e congeneres.
1.01 - Analise e desenvolvimento de sistemas.
1.02 - Procramacao,
1.03 - Processamento de dados e conqeneres,
1.04 - Elabora~ao de programas de computadores, inclusive de jogos

eletronlcos,
1.05 - Licenciamento ou cessao de direito de usa de programas de

cornputacao,
1.06 - Assessoria e consultoria em informatica.
1.07 - Suporte tecnlco em informatica, inclusive mstalacao, conflquracao e

rnanutencao de programas de cornputacao e bancos de dados.
1.08 - Planejamento, conteccao, rnanutencao e atuallzacao de paqtnas

eletronlcas,

2 - Servi~os de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza.
2.01 - Servi~os de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza.

3 - Servi~os prestados mediante loca~ao, cessao de direito de uso e
congeneres.

3.01 - Cessao de direito de uso de marcas e de sinais de propaganda.
3.02 - Exploracao de saloes de festas, centro de convencoes, escrttorlos

virtuais, stands, quadras esportivas, estaclos, qlnaslos, auditorlos, casas de
espetaculos, parques de divers5es, canchas e conqeneres, para reallzacao de eventos
ou neqoclos de qualquer natureza.

3.03 - tocacao, sublocacao, arrendamento, direito de passagem ou perrnlssao
de usc, cornpartllhado ou nao, de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos
de qualquer natureza.

3.04 - Cessao de andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas de usa
temporario,

4 - Servi~os de saude, assistencia medica e congeneres.
4.01 - Medicina e biomedicina.
4.02 - Anallses clfnicas, patologia, eletricidade medica, radioterapia,

quimioterapia, ultra-sonografia, ressonancia rnaqnetlca, radiologia, tomografia e
conqeneres,

4.03 - Hospitals, clfnicas, laboratories, sanatorios, manlcornlos, casas de saude,
prontos-socorros, ambulatorios e conqeneres,

4.04 - Instrumentacao cirurqica.
4.05 - Acupuntura.
4.06 - Enfermagem, inclusive servlcos auxiliares.
4.07 - Services tarmaceutlcos,
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4.08 - Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudiologia.
4.09 - Terapias de qualquer especie destinadas ao tratamento ffsico, orqanlco

e mental.
4.10 - Nutricao.
4.11 - Obstetrfcia.
4.12 - Odontologia.
4.13 - Ortoptlca,
4.14 - Proteses sob encomenda.
4.15 - Psicanallse,
4.16 - Psicologia.
4.17 - Casas de repouso e de recuperacao, creches, asilos e conqeneres.
4.18 - Insernlnacao artificial, ternuzacao in vitro e conqeneres,
4.19 - Bancos de sangue, leite, pele, olhos, ovules, semen e conqeneres,
4.20 - Coleta de sangue, leite, tecidos, semen, orgaos e materiais bioloqlcos de

qualquer especle.
4.21 - Unidade de atendimento, asslstencla ou tratamento rnovel e

conqeneres,
4.22 - Pianos de medicina de grupo ou individual e convenios para prestacao

de assistencla medica, hospitalar, odontoloqlca e conqeneres.
4.23 - Outros pianos de saude que se cumpram atraves de services de

terceiros contratados, credenciados, cooperados ou apenas pagos pelo operador do
plano mediante lndlcacao do beneflclarlo,

5 - Servi~os de medicina e assistencia veterlnaria e congeneres.
5.01 - Medicina veterlnarla e zootecnia.
5.02 - Hospitais, clfnicas, arnbulatorlos, prontos-socorros e conqeneres, na

area veterlnaria,
5.03 - Laboratories de analise na area veterinaria,
5.04 - Insemtnacao artificial, fertlhzacao in vitro e conqeneres,
5.05 - Bancos de sangue e de orgaos e conqeneres,
5.06 - Coleta de sangue, leite, tecidos, semen, orgaos e materiais bloroqtcos de

qualquer especie.
5.07 - Unidade de atendimento, asslstencla ou tratamento rnovel e

conqeneres,
5.08 - Guarda, tratamento, amestramento, embelezamento, alojamento e

conqeneres,
5.09 - Pianos de atendimento e asslstencia rnedlco-veterlnarla.

6 - Servi~os de cuidados pessoais, estetica, atividades fisicas e congeneres.
6.01 - Barbearia, cabeleireiros, manicuros, pedicuros e conqeneres.
6.02 - Esteticistas, tratamento de pele, depilacao e conqeneres.
6.03 - Banhos, duchas, sauna, massagens e conqeneres,
6.04 - Ginasttca, dance, esportes, natacao, artes marciais e demais atividades

ffsicas.
6.05 - Centros de emagrecimento, spae congeneres.
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7 - Servi~os relativos a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo,
construcao civil, manutencao, limpeza, meio ambiente, saneamento e
congeneres.

7.01 - Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, urbanismo,
paisagismo e conqeneres,

7.02 - Execuc;ao, por adrnlnlstracao, empreitada ou subempreitada, de obras
de construcao civil, hldraullca ou eletrica e de outras obras semelhantes, inclusive
sondagem, perfuracao de pecos, escavacao, drenagem e irriga<;ao, terraplanagem,
pavlrnentacao, concretagem e a instalacao e montagem de produtos, pecas e
equipamentos (exceto 0 fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de
services fora do local da prestacao dos services, que fica sujeito ao ICMS).

7.03 - Elabora<;ao de pianos diretores, estudos de viabilldade, estudos
organizacionais e outros, relacionados com obras e services de engenharia;
elaboracao de anteprojetos, projetos baslcos e projetos executivos para trabalhos de
engenharia.

7.04 - Dernoltcao.
7.05 - Reparacao, conservacao e reforma de ediffcios, estradas, pontes, portos

e conqeneres (exceto 0 fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos
services, fora do local da prestacao dos services, que fica sujeito ao ICMS).

7.06 - Colocacao e mstalacao de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas,
revestimentos de parede, vidros, divis6rias, placas de gesso e conqeneres, com
material fornecido pelo tomador do service.

7.07 - Recuperacao, raspagem, pollrnento e lustracao de pisos e conqeneres,
7.08 - Calafetacao.
7.09 - Varrlcao, coleta, rernocao, lncineracao, tratamento, reciclagem,

separacao e destlnacao final de llxo, rejeitos e outros residues quaisquer.
7.10 - Limpeza, rnanutencao e conservacao de vias e logradouros publlcos,

im6veis, charnlnes, piscinas, parques, jardins e conqeneres,
7.11 - Decoracao e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores,
7.12 - Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes

ffslcos, qufmicos e biol6gicos.
7.13 - Dedetlzacao, deslnreccao, desmsetizacao, irnunizacao, hiqlenlzacao,

desratizacao, pulverizacao e conqeneres,
7.14 - Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubacao e conqeneres.
7.15 - Escoramento, contencao de encostas e services conqeneres,
7.16 - Limpeza e dragagem de rios, portos, canais, bafas, lagos, lagoas,

represas, acudes e conqeneres,
7.17 - Acompanhamento e flscallzacao da execucao de obras de engenharia,

arquitetura e urbanismo.
7.18 - Aerofotogrametria (inclusive lnterpretacao), cartografia, mapeamento,

levantamentos topoqratlcos, batlrnetrlcos, qeoqraflcos, qeodesicos, geol6gicos,
geoffsicos e conqeneres,

7.19 - Pesquisa, perfuracao, cirnentacao, mergulho, perfilagem, concretacao,
testemunhagem, pescaria, estirnulacao e outros services relacionados com a
exploracao e explotacao de petr6leo, gas natural e de outros recursos minerais.
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7.20 - Nudeacao e bombardeamento de nuvens e conqeneres,

8 - Servi~os de educa~ao, enslno, orlentacao pedag6gica e educacional,
instru~ao, treinamento e avalia~ao pessoal de qualquer grau ou natureza.

8.01 - Ensino regular pre-escolar, fundamental, medic e superior.
8.02 - lnstrucao, treinamento, orientacao pedaqoqlca e educacional, avatiacao

de conhecimentos de qualquer natureza.

9 - Servi~os relativos a hospedagem, turismo, viagens e congeneres.
9.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hotels, apart-service

condominiais, flat, apart-hotets, hotels residencla, residence-service/ suite service,
hotelaria marftima, motels, pensoes e conqeneres: ocupacao por temporada com
fornecimento de service (0 valor da altrnentacao e gorjeta, quando inclufdo no preco
da diana, fica sujeito ao Imposto Sobre Servlcos).

9.02 - Agenciamento, orqaruzacao, prornocao, mtermediacao e execucao de
programas de turismo, passeios, viagens, excursoes, hospedagens e conqeneres.

9.03 - Guias de turismo.

10 - Servi~os de intermedia~ao e congeneres.
10.01 - Agenciamento, corretagem ou lnterrnediacao de cambro, de seguros,

de cart5es de credlto, de pianos de saude e de pianos de prevldencia privada.
10.02 - Agenciamento, corretagem ou lnterrnedlacao de tftulos em geral,

valores mobillarios e contratos quaisquer.
10.03 - Agenciamento, corretagem ou mterrnedracao de direitos de

propriedade industrial, artfstica ou llterarla.
10.04 - Agenciamento, corretagem ou lnterrnedtacao de contratos de

arrendamenta mercantil (leasing), de franquia (franchising) e de faturlzacao
(factoring) .

10.05 - Agenciamento, corretagem ou lnterrnedtacao de bens movers au
imovels, nao abrangidos em outros itens ou subitens, inclusive aqueles reallzados no
ambito de Boisas de Mercadorias e Futuros, por quaisquer meios.

10.06 - Agenciamento marftimo.
10.07 - Agenciamento de notfcias.
10.08 - Agenciamento de publicidade e propaganda, inclusive 0 agenciamento

de veiculacao por quaisquer rnelos,
10.09 - Representacao de qualquer natureza, inclusive cornerclal,

10.10 - Dtstrlbulcao de bens de terceiros.

11 - Servi~os de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilancia e
congeneres.

11.01 - Guarda e estacionamento de vefculos terrestres automotores, de
aeronaves e de embarcacoes.

11.02 - Vigilancia, sequranca ou monitoramento de bens e pessoas.
11.03 - Escolta, inclusive de vefculos e cargas.
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11.04 - Armazenamento, deposito, carga, descarga, arrurnacao e guarda de
bens de qualquer especie.

12 - Servi~os de diversoes, lazer, entretenimento e congeneres.
12.01 - Espetaculos teatrais.
12.02 - EXibi~5es clnernatoqratlcas,
12.03 - Espetaculos circenses.
12.04 - Programas de auditorio,
12.05 - Parques de dlversoes, centros de lazer e conqeneres,
12.06 - Soates, taxi-dancing e conqeneres.
12.07 - Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, operas, concertos, recitals,

festivais e conqeneres,
12.08 - Feiras, exposlcoes, congressos e conqeneres,
12.09 - Bilhares, bouches e dlversoes eletronicas ou nao,
12.10 - Corridas e cornpeticoes de animais.
12.11 - Cornpeticoes esportivas ou de destreza fisica ou intelectual, com ou

sem a partlclpacao do espectador.
12.12 - Execucao de musical
12.13 - Producao, mediante ou sem encomenda previa, de eventos,

espetaculos, entrevistas, shows, ballet, dances, desfiles, bailes, teatros, operas,
concertos, recitais, festivais e conqeneres,

12.14 - Fornecimento de muslca para ambientes fechados ou nao, mediante
transrnlssao por qualquer processo.

12.15 - Desfiles de blocos carnavalescos ou folclorlcos, trios eletricos e
conqeneres,

12.16 - Exibic;ao de filmes, entrevistas, musicals, espetaculos, shows,
concertos, desfiles, operas, cornpetlcoes esportivas, de destreza intelectual ou
congeneres.

12.17 - Recreacao e anlrnacao, inclusive em festas e eventos de qualquer
natureza.

13 - Servi~os relativos a fonografia, fotografia, cinematografia e
reprografia.

13.01 - Fonografia ou qravacao de sons, inclusive trucagem, dublagem,
mixagem e conqeneres,

13.02 - Fotografia e cinematografia, inclusive revelacao, arnpllacao, copra,
reproducao, trucagem e conqeneres,

13.03 - Reprografia, microfilmagem e digitaliza~ao.

13.04 - Compostcao grafica, totocomposicao, clicheria, zincografia, litografia,
fotolitografia.

14 - Servi~os relativos a bens de terceiros.
14.01 - Lubrlflcacao, limpeza. lustracao, revisao, carga e recarga, conserto,

restauracao, blindagem, manutencao e conservacao de maqulnas, vefculos, aparelhos,
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equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto (exceto pecas e partes
empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS).

14.02 - Asslstencia tecnlca,
14.03 - Recondicionamento de motores (exceto pecas e partes empregadas,

que ficam sujeitas ao ICMS).
14.04 - Recauchutagem ou reqeneracao de pneus.
14.05 - Restauracao, recondicionamento, acondicionamento, pintura,

beneficiamento, lavagem, secagem, tingimento, galvanoplastia, anodlzacao, corte,
recorte, polimento, plastlncacao e conqeneres, de objetos quaisquer.

14.06 - lnstalacao e montagem de aparelhos, rnaqulnas e equipamentos,
inclusive montagem industrial, prestados ao usuarlo final, exclusivamente com
material por ele fornecido.

14.07 - Colocacao de molduras e conqeneres.
14.08 - Encaderna~ao, qravacao e douracao de livros, revistas e conqeneres,
14.09 - Alfaiataria e costura, quando 0 material for fornecido pelo usuarlo

final, exceto aviamento.
14.10 - Tinturaria e lavanderia.
14.11 - Tapecarla e reforma de estofamentos em geral.
14.12 - Funilaria e lanternagem.
14.13 - Carpintaria e serralheria.

15 - Servi~os relacionados ao setor bancarlo ou financeiro, inclusive
aqueles prestados por institui~oes financeiras autorizadas a funcionar pela
Uniao ou par quem de direito.

15.01 - Adrnlnlstracao de fundos quaisquer, de cons6rcio, de cartao de
credlto ou debito e conqeneres, de carteira de clientes, de cheques pre-datados e
congeneres.

15.02 - Abertura de contas em geral, inclusive conta-corrente, conta de
investimentos e aplicacao e caderneta de poupanca, no Pais e no exterior, bem como
a rnanutencao das referidas contas ativas e inativas.

15.03 - tocacao e rnanutencao de cofres particulares, de terminais
eletronlcos, de terminais de atendimento e de bens e equipamentos em geral.

15.04 - Fornecimento ou ernissao de atestados em geral, inclusive atestado
de idoneidade, atestado de capacidade financeira e conqeneres.

15.05 - Cadastro, elaboracao de ficha cadastral, renovacao cadastral e
conqeneres, lnclusao ou exclusao no Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos
- CCF ou em quaisquer outros bancos cadastrais.

15.06 - Ernlssao, reernlssao e fornecimento de avisos, comprovantes e
documentos em geral; abono de firmas; coleta e entrega de documentos, bens e
valores; comunlcacao com outra aqencla ou com a adrntrustracao central;
licenciamento eletronlco de velculos: transferencla de veiculos: agenciamento
flduclario ou deposltarlo: devolucao de bens em cust6dia.

15.07 - Acesso, rnovlrnentacao, atendimento e consulta a contas em geral,
por qualquer meio ou processo, inclusive por telefone, tac-slrrule, internet e telex,
acesso a terminais de atendimento, inclusive vinte e quatro horas; acesso a outro
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banco e a rede compartilhada; fornecimento de saldo, extrato e demais mforrnacoes
relativas a contas em geral, por qualquer meio ou processo.

15.08 - Ernlssao, reernlssao, alteracao, cessao, substltulcao, cancelamento e
registro de contrato de credito: estudo, analise e avahacao de operacoes de credlto:
ernlssao, concessao, alteracao ou contratacao de aval, flanca, anuencia e conqeneres:
services relativos a abertura de credito, para quaisquer fins.

15.09 - Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive
cessao de direitos e obriqacoes, substltulcao de garantia, alteracao, cancelamento e
registro de contrato, e demais services relacionados ao arrendamento mercantil
(leasing).

15.10 - Services relacionados a cobrancas, recebimentos ou pagamentos em
geral, de tftulos quaisquer, de contas ou cernes, de carnbio, de tributos e por conta de
terceiros, inclusive os efetuados por meio eletronlco, autornatlco ou por rnaquinas de
atendimento; fornecimento de posicao de cobranca, recebimento ou pagamento;
ernlssao de cernes, fichas de cornpensacao, impressos e documentos em geral.

15.11 - Devolucao de tftulos, protesto de tftulos, sustacao de protesto,
rnanutencao de tftulos, reapresentacao de tftulos, e demais services a eles
relacionados.

15.12 - Custodia em geral, inclusive de tftulos e valores mobtllartos,
15.13 - Services relacionados a operacoes de carnbio em geral, edlcao,

alteracao, prorroqacao, cancelamento e baixa de contrato de cambro: ernissao de
registro de exportacao ou de credlto: cobranca ou deposito no exterior; ernissao,
fornecimento e cancelamento de cheques de viagem; fornecimento, transferencta,
cancelamento e demais services relativos a carta de credlto de importacao,
exportacao e garantias recebidas; envio e recebimento de mensagens em geral
relacionadas a operacoes de carnblo,

15.14 - Fornecimento, ernlssao, reemlssao, renovacao e rnanutencao de
cartao rnaqnetlco, cartao de credlto, cartao de debito, cartao salarlo e conqeneres,

15.15 - Cornpensacao de cheques e tftulos quaisquer; services relacionados
a deposito, inclusive deposito identificado, a saque de contas quaisquer, por qualquer
meio ou processo, inclusive em terminais eletronicos e de atendimento.

15.16 - Emissao, reernlssao, liquida~ao, alteracao, cancelamento e baixa de
ordens de pagamento, ordens de credito e similares, por qualquer meio ou processo;
services relacionados a transferencia de valores, dados, fundos, pagamentos e
similares, inclusive entre contas em geral.

15.17 - Ernlssao, fornecimento, devolucao, sustacao, cancelamento e
oposlcao de cheques quaisquer, avulso ou por talao,

15.18 - Services relacionados a credito lmobltlarlo, avauacao e vistoria de
lrnovel ou obra, analise tecnlca e jurfdica, emlssao, reernissao, alteracao, transferencia
e reneqociacao de contrato, ernissao e reernissao do termo de qultacao e demais
services relacionados a credlto lrnobiliarlo.

16 - Servi~os de transporte de natureza municipal.
16.01 - Services de transporte de natureza municipal.
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17 - Servi~os de apoio tecnico, administrativo, juridico, contabil, comercial
e congeneres.

17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, nao contida em
outros itens desta lista; analise, exame, pesquisa, coleta, cornpilacao e fornecimento
de dados e informac;5es de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.

17.02 - Datilografia, digitac;ao, estenografia, expediente, secretaria em geral,
resposta audfvel, redacao, edicao, interpretacao, revisao, traducao, apoio e infra­
estrutura administrativa e conqeneres,

17.03 - Planejamento, coordenacao, proqrarnacao ou orqanlzacao tecnica,
financeira ou administrativa.

17.04 - Recrutamento, agenciamento, selecao e colocacao de mao-de-obra.
17.05 - Fornecimento de rnao-de-obra, mesmo em carater ternporarlo,

inclusive de empregados ou trabalhadores, avulsos ou temporaries, contratados pelo
prestador de service,

17.06 - Propaganda e publicidade, inclusive prornocao de vendas,
planejamento de campanhas ou sistemas de publicidade, elaboracao de desenhos,
textos e demais materiais publicitarios.

17.07 - Franquia (franchising).
17.08 - Perfcias, laudos, exames tecnlcos e anallses tecnlcas,
17.09 - Planejamento, orqanlzacao e admlnistracao de feiras, exposicoes,

congressos e conqeneres,
17.10 - Organizac;ao de festas e recepcoes: bufe (exceto 0 fornecimento de

allrnentacao e bebidas, que fica sujeito ao ICMS).
17.11 - Adrnlnlstracao em geral, inclusive de bens e neqoclos de terceiros.
17.12 - Leilao e conqeneres,
17.13 - Advocacia.
17.14 - Arbitragem de qualquer especie, inclusive jurfdica.
17.15 - Auditoria.
17.16 - Analise de Orqaruzacao e Metodos.
17.17 - Atuaria e calculos tecnicos de qualquer natureza.
17.18 - Contabilidade, inclusive services tecnlcos e auxiliares.
17.19 - Consultoria e assessoria econornlca ou financeira.
17.20 - Estatfstica.
17.21 - Cobranc;a em qeral,
17.22 - Assessoria, analise, avatlacao, atendimento, consulta, cadastro,

selecao, gerenciamento de informac;5es, adrnlnlstracao de contas a receber ou a
pagar e em geral, relacionados a operacoes de raturizacao (factoring).

17.23 - Apresentacao de palestras, conferenclas, serninarlos e conqeneres,

18 - Servi~os de regula~ao de sinistros vinculados a contratos de sequros;
inspe~io e avalia~io de riscos para cobertura de contratos de sequros]
preven~aoe gerencia de riscos seguraveis e congeneres.

18.01 - Services de regulac;ao de sinistros vinculados a contratos de seguros;
lnspecao e avallacao de riscos para cobertura de contratos de seguros; prevencao e
qerencla de riscos sequraveis e conqeneres,

Av. Joao Rosa, 285 - Centro, Aldeias Altas - Maranhao Fone/Fax(O* *99) 3563-1185 CNPJ 06.096.853/0001-55
Home-Page: http://www.pmaldeiasaltas.com.br e-mail: prefaldeiasaltas@portalmail.com.br



ESTAOO DO MARANHAO

Prefeitura de Aldeias Altas

19 - Servi~os de distribui~ao e venda de bilhetes e demais produtos de
loteria, bingos, cartoes, pules ou cupons de apostas, sorteios, premlos,
inclusive os decorrentes de titulos de capitaliza~ao e congeneres.

19.01 - Servicos de dlstrlbulcao e venda de bilhetes e demais produtos de
loteria, bingos, cart5es, pules ou cupons de apostas, sorteios, prernios, inclusive os
decorrentes de tftulos de capttauzacao e conqeneres.

20 - Servi~os portuaries, aereportuarlcs, ferroportuarios, de terminais
rodovlarios, ferroviarios e metrovlarles,

20.01 - Services portuarios, ferroportuarios, utllizacao de porto,
movirnentacao de passageiros, reboque de ernbarcacoes, rebocador escoteiro,
atracacao, desatracacao, services de praticagem, capatazia, armazenagem de
qualquer natureza, services acessorlos, movtrnentacao de mercadorias, services de
apolo marftimo, de movlrnentacao ao largo, services de armadores, estiva,
conrerencla, logfstica e conqeneres,

20.02 - Services aeroportuarios, utillzacao de aeroporto, movlmentacao de
assageiros, armazenagem de qualquer natureza, capatazia, rnovlmentacao de
aeronaves, services de apoio aeroportuarios, services acessorlos, movlmentacao de
mercadorias, logfstica e conqeneres,

20.03 - Services de terminais rodovtarios, ferroviarios, rnetroviarios,
rnovlrnentacao de passageiros, mercadorias, inclusive suas operacoes, logfstica e
conqeneres,

21- Servi~osde registros publicos, cartorartos e notariais.
21.01 - Services de registros publicos, cartorarios e notariais.

22 - Servi~os de explora~ao de rodovia.
22.01 - Servi~os de exploracao de rodovia mediante cobranca de preco ou

pedagio dos usuaries, envolvendo execucao de servlcos de conservacao, rnanutencao,
melhoramentos para adequacao de capacidade e sequranca de translto, operacao,
monltoracao, assistencla aos usuarlos e outros services definidos em contratos, atos

23 - Servi~os de programa~ao e comunica~ao visual, desenho industrial e
congeneres.

23.01 - Services de proqrarnacao e comuntcacao visual, desenho industrial e
conqeneres,

24 - Servi~os de chaveiros, confec~ao de carimbos, placas, sinaliza~ao

visual, banners, adesivos e congeneres.
24.01 - Servicos de chaveiros, conreccao de carimbos, placas, slnallzacao

visual, banners, adesivos e congeneres.

25 - Servi~os funerarlos,
25.01 - Funerais, inclusive fornecimento de calxao, urna ou esquifes; aluguel

de capela; transporte do corpo cadaverlco: fornecimento de flores, coroas e outros
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paramentos; desernbaraco de certidao de oblto: fornecimento de veu, essa e outros
adornos; embalsamento, embelezamento, conservacao ou restauracao de cadaveres,

25.02 - Crernacao de corpos e partes de corpos cadaverlcos.
25.03 - Pianos ou convenlo funerarios.
25.04 - Manuten~ao e conservacao de jazigos e cerniterios.

26 - Servi~os de coleta, remessa ou entrega de correspondenclas,
documentos, objetos, bens ou va10res, inclusive pelos correios e suas
agencias franqueadas; courrier e congeneres.

26.01 - Servicos de coleta, remessa ou entrega de correspondenclas,
documentos, objetos, bens ou valores, inclusive pelos correios e suas aqenclas
franqueadas; courriere conqeneres,

27 - Servi~os de asslstencla social.
27.01 - Services de asslstencta social.

28 - Servi~os de avalia~ao de bens e services de qualquer natureza.
28.01 - Services de avallacao de bens e services de qualquer natureza.

29 - Servi~os de biblioteconomia.
29.01 - Services de biblioteconomia.

30 - Servi~os de biologia, biotecnologia e quimica.
30.01 - Servlcos de biologia, biotecnologia e qufmica.

31 - Servi~os tecnicos em edifica~oes, eletronica, etetrotecnlca, mecanlca,
telecornumcecees e congeneres.

31.01 - Services tecnlcos em ediflcacoes, eletr6nica, eletrotecnlca, mecanlca,
telecornurucacoes e conqeneres,

32 - Servi~os de desenhos tecnicos.
32.01 - Services de desenhos tecnlcos,

33 - Servi~os de desembaraco aduaneiro, comlssarlos, despachantes e
congeneres.

33.01 - Services de desernbaraco aduaneiro, cornlssarlos, despachantes e
conqeneres,

34 - Servi~os de investiga~oes particulares, detetives e congeneres.
34.01 - Servlcos de lnvestlqacoes particulares, detetives e conqeneres,

35 - Servi~os de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e rela~oes

publicas.
35.01 - Services de reportagem, assessoria de imprensa, jornahsrno e

relacoes publlcas,

Av. Joao Rosa, 285 - Centro, Aldeias Altas - Maranhao Fone/Fax(0**99) 3563-1185 CNPJ 06.096.853/0001-55
Home-Page: http://www.pmaldeiasaltas.com.br e-mail: prefaldeiasaltas@portalmail.com.br



ESTADO 00 MARANHAO

Prefeitura de Aldeias Altas

36 - Servi~os de meteorologia.
36.01 - Services de meteorologia.

37 - Servi~os de artistas, atletas, modelos e manequins.
37.01 - Services de artistas, atletas, modelos e manequins.

38 - Servi~os de museologia.
38.01 - Services de museologia.

39 - Servi~os de ourivesaria e lapida~ao.

39.01 - Services de ourivesaria e lapida~ao (quando 0 material for fornecido
pelo tomador do servlco).

40 - Servi~os relativos a obras de arte sob encomenda.
40.01 - Obras de arte sob encomenda.

* Nova redacao dada pela Lei nO 195, de 13 de maio de 2005, publicada em
13/05/2005.
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ANEXO I *
TABELA PARA COBRAN<::A DO IMPOSTO SOBRE SERVI<::OS - ISS

Lista do art. 23 do C.T.M.

PESSOA FISICA

- Trabalho pessoal do profissional
autonorno de nfvel superior .

- Trabalho pessoal do profissional
de nfvel medic .

- Trabalho pessoal dos demais
profissionais aut6nomos .

- Demais services da lista .

PESSOA JURIDICA

Base de calculo

Preco do service

Valor/Alfquota

R$ 30,00

R$ 20,00

R$ 10,00

2,0 0/0

- Itens 7.02, 7.04 e 7.05 Preco do service

Demais itens da lista, exceto
sociedade de profissionais Preco do service

2,5 0/0

2,0 0/0

* Nova redacao dada pela Lei nO 195, de 13 de maio de 2005, publicada
em 13/05/2005.
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LEI nO 216 de 14 de Setembro de 2007.

AL TERA AS ALiQuOTAS DO IMPOSTO
SOBRE SERVI~OS DE QUALQUER
NATUREZA, FIXAoAS PELO ARTIGO 32,
DO COoIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL
NA TABELA INTEGRANTE DO SEU
ANEXO I, E MODIFICADAS PELO ARTIGO
3°, DA LEI MUNICIPAL N° 195/2005.

o PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, neste Estado
do Maranhao, no exercfcio regular do seu cargo e com fundamento na
lei Orqanlca Municipal:

Face saber que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Passa a viger 0 Artigo 32, da Lei Municipal n°
162/2001- C6digo Tributarlo Municipal, modificado pelo Artigo 3°, da
Lei Municipal nO 195/2005, com a seguinte alteracao:

"Art. 32. A alfquota do imposto sera de 5% (cinco por
cento), incidente sobre 0 Anexo I, deste C6digo".

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publlcacao,
revogadas as dlsposicoes contraries.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS,
no Estado do Maranhao, em QUATORZE DE SETEMBRO DE 2007.

,/ .~: -- /Jose ~is Neto
,~_."""", Prefeit1(l Municipal

Certifieo e dou fe que nesta data, publiquei
esta Lei nos loeais de cos e.
Aldeias Altas-MA., 14 ' 2.007
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LEI nO 218 de 10 de Outubro de 2007.

I I:: !;;:::::::: St.~ ~\i·. S

ALTERA AS ALiQuOTAS DO IMPOSTO
SOBRE SERVI\;OS DE QUALQUER
NATUREZA, FIXADAS PELO ARTIGO 32,
DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL NA
TABELA INTEGRANTE DO SEU ANEXO If E
MODIFICADAS PELO ARTIGO 3°! DA LEI
MUNICIPAL N° 195/2005 E ARTIGO 1° DA
LEI MUNICIPAL N° 213/2007.

o PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, neste Estado
do Maranhao, no exercfcio regular do seu cargo e com fundamento na
lei Orqanlca Municipal:

Face saber que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Passa a viger 0 Artigo 32, da Lei Municipal nO
162/2001- C6digo Tributario Municipal, modificado pelo Artigo 3°, da
Lei Municipal n? 195/2005, e Artigo 10 da Lei Municipal nO 216/2007,
com a seguinte alteracao:

"Art. 32. A alfquota do imposto passara de 50/ 0 (cinco por
cento) para 3,5% (tres virgula cinco por cento), incidente sobre 0

Anexo I, deste C6digo".

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publlcacao,
revogadas as dtsposlcoes contraries.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS,
no Estado do Maranhao, em DEZ DE OUTUBRO DE 2007 .

.~,p",,"'~::::::~~~:~~~'""·~£''''/Jose Rei's Neto c;,

.?--- Prefeito (Municipal

Certifico e dou fe que nesta data, publiquei
esta Lei nos locais de stume.
Aldeias Altas-~; de 2.007
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